
ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆԻ ԳԻՏԱԿԱՆ ԽՈՐՀՐԴԻ 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ N 6/2 

 

 

26-ը մարտի 2015 թվականի 

 

 

 

 

«ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆ»  ՀԻՄՆԱԴՐԱՄԻ ՆԵՐՔԻՆ ԿԱՐԳԱՊԱՀԱԿԱՆ 

ԿԱՆՈՆՆԵՐԸ ՆՈՐ ԽՄԲԱԳՐՈՒԹՅԱՄԲ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 

 

 

 

Ղեկավարվելով Երևանի պետական համալսարանի կանոնադրության 49-րդ կետի 4-րդ 

ենթակետով՝ Երևանի պետական համալսարանի գիտական խորհուրդը որոշում է. 

1.  Հաստատել <<Երևանի պետական համալսարան>> Հիմնադրամի ներքին 

կարգապահական կանոնները՝ նոր խմբագրությամբ, համաձայն հավելվածի։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման պահից։ 

 

 

 

 

 

 

 

ԵՊՀ ԳԻՏԱԿԱՆ ԽՈՐՀՐԴԻ ՆԱԽԱԳԱՀ`    Ա. Հ. ՍԻՄՈՆՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Հ աս տատվ ած  է   
Ե ՊՀ  գ ի տակ ան  խո ր հ ր դ ի   

2015թ . մ ար տի  26-ի ն ի ս տի թի վ ո ր ո շ մ ամ բ   6/2  



 
Ե ՊՀ  գ ի տակ ան  խո ր հ ր դ ի  ն ախագ ահ                         Ա . Հ . Սի մ ո ն յ ան  

26-ը  մ ար տի  2015թ . 
 
 

«ԵՐԵՎԱՆԻ  ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼ ՍԱՐԱՆ» ՀԻՄՆԱԴՐԱՄԻ  
ՆԵՐՔԻՆ ԿԱՐԳԱՊԱՀԱԿԱՆ ԿԱՆՈՆՆԵՐԸ  

 
1. ԸՆԴՀԱՆՈՒ Ր  ԴՐՈՒ ՅԹՆԵՐ  

 
1. Նե ր ք ի ն  կ ար գ ապահ ակ ան  ս ո ւ յ ն  կ ան ո ն ն ե ր ը  Հ այ աս տան ի  

Հ ան ր ապե տո ւ թ յ ան  (այ ս ո ւ հ ե տ` Հ Հ ) օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ան ը  հ ամ ապատաս խան  
ս ահ մ ան ո ւ մ  ե ն  «Ե ր և ան ի  պե տակ ան  հ ամ ալ ս ար ան » հ ի մ ն ադ ր ամ ո ւ մ  
(այ ս ո ւ հ ե տ` Ե ՊՀ ) ք աղ աք աց ի ն ե ր ի ն  աշ խատան ք ի  ը ն դ ո ւ ն ե լ ո ւ , 
աշ խատո ղ ն ե ր ի ն  այ լ  աշ խատան ք ի  փո խադ ր ե լ ո ւ , խր ախո ւ ս ե լ ո ւ , 
կ ար գ ապահ ակ ան  պատաս խան ատվ ո ւ թ յ ան  ե ն թար կ ե լ ո ւ , ն ե ր առ յ ալ ` 
աշ խատան ք ի ց  ազ ատե լ ո ւ  կ ար գ ը , խր ախո ւ ս ան ք ի  և  կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ի  
մ ի ջ ո ց ն ե ր ը , աշ խատո ղ ն ե ր ի  և  ս ո վ ո ր ո ղ ն ե ր ի  հ ի մ ն ակ ան  ի ր ավ ո ւ ն ք ն ե ր ը , 
պար տակ ան ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը , աշ խատաժ ամ ան ակ ի  և  հ ան գ ս տի  ռ ե ժ ի մ ը , ի ն չ պե ս  
ն աև  աշ խատան ք այ ի ն  հ ար աբ ե ր ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի ն  առ ն չ վ ո ղ  այ լ  հ ար ց ե ր ը : 

2. Սո ւ յ ն  կ ան ո ն ն ե ր ը  տար ած վ ո ւ մ  ե ն  Ե ՊՀ  բ ո լ ո ր  աշ խատո ղ ն ե ր ի  
(ան կ ախ մ աս ն ագ ի տո ւ թ յ ո ւ ն ի ց , մ աս ն ագ ի տաց ո ւ մ ի ց , ո ր ակ ավ ո ր ո ւ մ ի ց , 
զ բ աղ ե ց ր ած  պաշ տո ն ի ց  և  այ լ  հ ատկ ան ի շ ն ե ր ի ց ) և  ս ո վ ո ր ո ղ ն ե ր ի վ ր ա , 
ի ն չ պե ս  ն աև  Ե ՊՀ -ի  տար ած ք ո ւ մ  գ տն վ ո ղ  այ ն  ան ձ ան ց  վ ր ա, ո վ ք ե ր  Ե ՊՀ -ի  
հ ե տ ք աղ աք աց ի աի ր ավ ակ ան  հ ար աբ ե ր ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի  մ ե ջ  ե ն , օ գ տվ ո ւ մ  ե ն  
Ե ՊՀ -ի  ծ առ այ ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի ց  կ ամ  աշ խատան ք ն ե ր ի ց , հ ամ ագ ո ր ծ ակ ց ո ւ մ  ե ն  
Ե ՊՀ -ի  կ ամ  ն ր ա կ առ ո ւ ց վ ած ք այ ի ն  ս տո ր աբ աժ ան ո ւ մ ն ե ր ի  հ ե տ, կ ամ  այ լ  
ն պատակ ն ե ր ո վ  ժ ամ ան ակ ավ ո ր ապե ս  գ տն վ ո ւ մ  ե ն  Ե ՊՀ -ի  տար ած ք ո ւ մ : 

3. Աշ խատան ք ի  ը ն դ ո ւ ն ե լ ո ւ , աշ խատո ղ ն ե ր ի ն  խր ախո ւ ս ե լ ո ւ  և  
կ ար գ ապահ ակ ան  պատաս խան ատվ ո ւ թ յ ան  ե ն թար կ ե լ ո ւ  վ ե ր աբ ե ր յ ալ  ս ո ւ յ ն  
կ ան ո ն ն ե ր ը  Ե ՊՀ  ռ ե կ տո ր ի  վ ր ա չ ե ն  տար ած վ ո ւ մ :  

4. Նե ր ք ի ն  կ ար գ ապահ ակ ան  կ ան ո ն ն ե ր ի  պահ պան մ ան ն  առ ն չ վ ո ղ  
հ ար ց ե ր ը  կ ար գ ավ ո ր վ ո ւ մ  ե ն  Ե ՊՀ -ի  վ ար չ ակ ազ մ ի  (ռ ե կ տո ր , 
պր ո ռ ե կ տո ր ն ե ր , կ առ ո ւ ց վ ած ք այ ի ն  ս տո ր աբ աժ ան ո ւ մ ն ե ր ի  ղ ե կ ավ ար ն ե ր ) 
կ ո ղ մ ի ց ` ն ր ան  ը ն ձ ե ռ վ ած  ի ր ավ ո ւ ն ք ն ե ր ի  ս ահ մ ան ն ե ր ո ւ մ , ի ս կ  Հ Հ  
օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ , Ե ՊՀ  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ամ բ , Ե ՊՀ  կ ո լ ե կ տի վ  
պայ մ ան ագ ր ո վ  և  ս ո ւ յ ն  կ ան ո ն ն ե ր ո վ  ն ախատե ս վ ած  դ ե պք ե ր ո ւ մ ` Ե ՊՀ  
ար հ ե ս տակ ց ակ ան  կ ազ մ ակ ե ր պո ւ թ յ ան  հ ե տ հ ամ ագ ո ր ծ ակ ց ո ւ թ յ ամ բ : 

5. Նե ր ք ի ն  կ ար գ ապահ ակ ան  կ ան ո ն ն ե ր ը  հ աս տատվ ո ւ մ  և  ն ր ան ո ւ մ  
բ ո լ ո ր  փո փո խո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը  կ ատար վ ո ւ մ  ե ն  Ե ՊՀ  գ ի տակ ան  խո ր հ ր դ ի  
կ ո ղ մ ի ց  և  կ ի ր առ ո ւ թ յ ան  մ ե ջ  ե ն  մ տն ո ւ մ  ռ ե կ տո ր ի  հ ր ամ ան ո վ : 

6. Նե ր ք ի ն  կ ար գ ապահ ակ ան  կ ան ո ն ն ե ր ի  մ աս ի ն  ի ր ազ ե կ վ ո ւ մ  է  Ե ՊՀ  
կ ո լ ե կ տի վ ը : 

 
2. ԵՊՀ -Ի  ԱՇԽԱՏՈՂՆԵՐԻ  ԱՇԽԱՏԱՆՔԻ  ԸՆԴՈՒ ՆՄԱՆ, ԱՅԼ  ԱՇԽԱՏԱՆՔԻ  

ՓՈԽԱԴՐՄԱՆ ԵՎ ԱՇԽԱՏԱՆՔԻՑ ԱԶԱՏՄԱՆ ԿԱՐԳԸ  
 
7. Ե ՊՀ -ո ւ մ  աշ խատան ք ի  ը ն դ ո ւ ն ո ւ մ ը , այ լ  աշ խատան ք ի  փո խադ ր ո ւ մ ը , 

աշ խատան ք ի ց  ազ ատո ւ մ ն  ի ր ակ ան աց վ ո ւ մ  է  Հ Հ  աշ խատան ք այ ի ն  
օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ան ը , ի ս կ  օ ր ե ն ք ո վ  ս ահ մ ան վ ած  դ ե պք ե ր ո ւ մ ` Ե ՊՀ  կ ո լ ե կ տի վ  
պայ մ ան ագ ր ի ն  հ ամ ապատաս խան : 

 
Աշ խատանքի  ընդու նման  կարգը . 

 



8. Աշ խատո ղ ն ե ր ի  հ ե տ աշ խատան ք այ ի ն  հ ար աբ ե ր ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը  ծ ագ ո ւ մ  
ե ն  Ե ՊՀ -ի  ռ ե կ տո ր ի  կ ամ  ն ր ա կ ո ղ մ ի ց  լ ի ազ ո ր վ ած  պաշ տո ն ատար  ան ձ ի  հ ե տ 
աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ի ր  կ ն ք ե լ ո ւ , կ ամ  գ ո ր ծ ատո ւ ի  կ ո ղ մ ի ց  
օ ր ե ն ք ո վ  ս ահ մ ան վ ած  կ ար գ ո վ  աշ խատան ք ի  ը ն դ ո ւ ն մ ան  ան հ ատակ ան  
ի ր ավ ակ ան  ակ տ ը ն դ ո ւ ն ե լ ո ւ  մ ի ջ ո ց ո վ :  

9. Աշ խատան ք ի  ը ն դ ո ւ ն մ ան  ժ ամ ան ակ  Ե ՊՀ  ռ ե կ տո ր ը  կ ամ  ն ր ա կ ո ղ մ ի ց  
լ ի ազ ո ր վ ած  պաշ տո ն ատար  ան ձ ը  պար տավ ո ր  ե ն  աշ խատան ք ի  ը ն դ ո ւ ն վ ո ղ ի ց  
պահ ան ջ ե լ  հ ե տև յ ալ  փաս տաթղ թե ր ը . 

1) աշ խատան ք այ ի ն  գ ր ք ո ւ յ կ  (բ աց առ ո ւ թ յ ամ բ  առ աջ ի ն  ան գ ամ  կ ամ  
հ ամ ատե ղ ո ւ թ յ ամ բ  աշ խատան ք ի  ը ն դ ո ւ ն վ ո ղ ն ե ր ի ),   

2) ան ձ ը  հ աս տատո ղ  փաս տաթո ւ ղ թ , հ ան ր այ ի ն  ծ առ այ ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի  
հ ամ ար ան ի շ  կ ամ  ս ահ մ ան վ ած  տե ղ ե կ ան ք , 

3) տե ղ ե կ ան ք  առ ո ղ ջ ակ ան  վ ի ճ ակ ի  մ աս ի ն  (ս ան ի տար ակ ան  գ ր ք ո ւ յ կ ), 
ե թե  աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ի ր ը  կ ն ք վ ո ւ մ  է  այ ն պի ս ի  աշ խատան ք ն ե ր ի  
հ ամ ար , ո ր ո ն ք  պահ ան ջ ո ւ մ  ե ն  ս կ զ բ ն ակ ան  և  պար բ ե ր ակ ան  բ ժ շ կ ակ ան  
զ ն ն ո ւ թ յ ո ւ ն , ի ն չ պե ս  ն աև  մ ի ն չ և  18 տար ե կ ան  ք աղ աք աց ի ն ե ր ի  հ ե տ 
աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ի ր  կ ն ք ե լ ո ւ  ժ ամ ան ակ , 

4) կ ր թո ւ թ յ ան  կ ամ  ան հ ր աժ ե շ տ ո ր ակ ավ ո ր մ ան  մ աս ի ն  վ կ այ ակ ան , ե թե  
աշ խատան ք այ ի ն  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ան ը  հ ամ ապատաս խան ՝  աշ խատան ք ը  կ ապվ ած  
է  ո ր ո շ ակ ի  կ ր թո ւ թ յ ան  կ ամ  մ աս ն ագ ի տակ ան  պատր աս տվ ած ո ւ թ յ ան  հ ե տ, 

5) ծ ն ո ղ ն ե ր ի ց  մ ե կ ի , ո ր դ ե գ ր ո ղ ի  կ ամ  հ ո գ աբ ար ձ ո ւ ի  գ ր ավ ո ր  
հ ամ աձ այ ն ո ւ թ յ ո ւ ն ը , ե թե  աշ խատան ք ի  է  ը ն դ ո ւ ն վ ո ւ մ  14-ի ց  մ ի ն չ և  16 
տար ե կ ան  ան չ ափահ աս  ք աղ աք աց ի ն , 

6) օ ր ե ն ք ո վ  կ ամ  այ լ  ն ո ր մ ատի վ  ի ր ավ ակ ան  ակ տե ր ո վ  ս ահ մ ան վ ած  այ լ  
փաս տաթղ թե ր : 

10. Ե ՊՀ -ի  բ ո լ ո ր  աշ խատո ղ ն ե ր ը  բ աժ ան վ ո ւ մ  ե ն  գ ի տամ ան կ ավ ար ժ ակ ան  
(պր ո ֆե ս ո ր ադ աս ախո ս ակ ան  կ ազ մ ը , գ ի տակ ան  աշ խատո ղ ն ե ր ը ), 
ի ն ժ ե ն ե ր ատե խն ի կ ակ ան , վ ար չ ակ ան , ար տադ ր ակ ան , ո ւ ս ո ւ մ ն աօ ժ ան դ ակ  և  
այ լ  տար ակ ար գ ե ր ի : 

11. Պր ո ֆե ս ո ր ադ աս ախո ս ակ ան  պաշ տո ն ն ե ր ի  տե ղ ակ ալ ո ւ մ ն  
ի ր ակ ան աց վ ո ւ մ  է  մ ր ց ո ւ յ թայ ի ն  ը ն տր ո ւ թ յ ան  մ ի ջ ո ց ո վ , ո ր ի  կ ար գ ն  ո ւ  
պայ մ ան ն ե ր ը  ս ահ մ ան վ ո ւ մ  ե ն  «Բար ձ ր ագ ո ւ յ ն  և  հ ե տբ ո ւ հ ակ ան  
մ աս ն ագ ի տակ ան  կ ր թո ւ թ յ ան  մ աս ի ն », «Կր թո ւ թ յ ան  մ աս ի ն » Հ Հ  
օ ր ե ն ք ն ե ր ո վ , Ե ՊՀ  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ամ բ , Ե ՊՀ  պր ո ֆե ս ո ր ադ աս ախո ս ակ ան  
հ ամ ակ ազ մ ի  մ ր ց ո ւ թայ ի ն  ը ն տր ո ւ թ յ ան  և  պաշ տո ն ն ե ր ի  տե ղ ակ ալ մ ան  
ը ն թաց ակ ար գ ո վ  և  ն ե ր ք ի ն  ի ր ավ ակ ան  այ լ  ակ տե ր ո վ : 

12. Ե ՊՀ -ի  աշ խատո ղ ն ե ր ը  կ ար ո ղ  ե ն  աշ խատե լ  հ ամ ատե ղ ո ւ թ յ ամ բ : 
13. Աշ խատան ք ի  ը ն դ ո ւ ն մ ան  ժ ամ ան ակ  աշ խատո ղ ը  պար տավ ո ր  է  

ծ ան ո թան ալ  ի ր  կ ո ղ մ ի ց  կ ատար վ ո ղ  աշ խատան ք ի ն  առ ն չ վ ո ղ  Ե ՊՀ -ի  ն ե ր ք ի ն  
ի ր ավ ակ ան  ակ տե ր ի  և  աշ խատան ք ի  ն կ ար ագ ր ո ւ թ յ ան  (պաշ տո ն ի  ան ձ ն ագ ր ի ) 
հ ե տ, ո ր ո ն ց ո ւ մ  ամ ր ագ ր վ ած  դ ր ո ւ յ թն ե ր ի  պահ պան ո ւ մ ը  ն ր ա կ ո ղ մ ի ց  
պար տադ ի ր  է : 

14.  Ե ՊՀ -ի  աշ խատո ղ ի ն  ս ահ մ ան վ ած  կ ար գ ո վ  աշ խատան ք ի  ը ն դ ո ւ ն ե լ ի ս  
կ ամ  այ լ  աշ խատան ք ի  փո խադ ր ե լ ի ս  ղ ե կ ավ ար ո ւ թ յ ո ւ ն ը  պար տավ ո ր  է ` 

ա) ծ ան ո թաց ն ե լ  աշ խատան ք ի  պայ մ ան ն ե ր ի ն , 
բ ) ծ ան ո թաց ն ե լ  կ ո լ ե կ տի վ  պայ մ ան ագ ր ի ն , 
գ ) ծ ան ո թաց ն ե լ  Ե ՊՀ  ն ե ր ք ի ն  կ ար գ ապահ ակ ան  կ ան ո ն ն ե ր ի ն , 
դ ) ան ց կ աց ն ե լ  ան վ տան գ ո ւ թ յ ան  տե խն ի կ այ ի , ս ան ի տար ակ ան , 

հ ակ ահ ր դ ե հ այ ի ն  կ ան ո ն ն ե ր ի  պահ պան մ ան  հ ր ահ ան գ ավ ո ր ո ւ մ : 
Սո ւ յ ն  կ ե տի  «ա» ե ն թակ ե տի  հ ամ աձ այ ն ` աշ խատան ք ի  պայ մ ան ն ե ր ի ն  

աշ խատո ղ ն ե ր ի ն  ծ ան ո թաց ն ո ւ մ  է  Ե ՊՀ  աշ խատան ք ի  ան վ տան գ ո ւ թ յ ան  և  
առ ո ղ ջ ո ւ թ յ ան  պահ պան մ ան  ծ առ այ ո ւ թ յ ան  պատաս խան ատո ւ ն  կ ամ  այ դ պի ս ի  
լ ի ազ ո ր ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր  ո ւ ն ե ց ո ղ  պաշ տո ն ատար  ան ձ ը , «բ » ե ն թակ ե տի  
հ ամ աձ այ ն ` կ ո լ ե կ տի վ  պայ մ ան ագ ր ի ն  ծ ան ո թաց ն ո ւ մ  է  Ե ՊՀ  



ար հ ե ս տակ ց ակ ան  կ ազ մ ակ ե ր պո ւ թ յ ան  ղ ե կ ավ ար ը , ի ս կ  «գ » և  «դ » 
ե ն թակ ե տե ր ո ւ մ  ն ախատե ս վ ած  կ ան ո ն ն ե ր ի  ապահ ո վ ո ւ մ ն  ի ր ակ ան աց ն ո ւ մ  է  
Ե ՊՀ  կ ադ ր ե ր ի  բ աժ ն ի  աշ խատակ ի ց ը :  

 
Փոխադրու մն այ լ  աշ խատանքի . 

 
15. Աշ խատո ղ ի  փո խադ ր ո ւ մ ն  այ լ  աշ խատան ք ի  ի ր ակ ան աց վ ո ւ մ  է  Հ Հ  

աշ խատան ք այ ի ն  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ  ս ահ մ ան վ ած  կ ար գ ո վ :  
Աշ խատո ղ ի ն Ե ՊՀ -ո ւ մ այ լ աշ խատան ք ի փո խադ ր ե լ ը աշ խատան ք ի   ,  

վ ար ձ ատր ո ւ թ յ ան չ ափը ար տո ն ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը աշ խատաժ ամ ան ակ ի ռ ե ժ ի մ ը , ,   
փո խե լ ը ո չ լ ր ի վ աշ խատաժ ամ ան ակ ս ահ մ ան ե լ ը կ ամ վ ե ր աց ն ե լ ը,      , 
տար ակ ար գ ե ր ը  և պաշ տո ն ն ե ր ի ան վ ան ո ւ մ ն ե ր ը աշ խատան ք ի է ակ ան     
պայ մ ան ն ե ր ե ն ո ր ո ն ց փո փո խմ ան դ ե պք ո ւ մ գ ո ր ծ ատո ւ ն աշ խատո ղ ի ն պե տք ,       
է տե ղ յ ակ պահ ի Հ Հ աշ խատան ք այ ի ն օ ր ե ն ս գ ր ք ո վ ս ահ մ ան վ ած       
ժ ամ կ ե տն ե ր ո ւ մ : 

Առ ան ց աշ խատո ղ ի գ ր ավ ո ր հ ամ աձ այ ն ո ւ թ յ ան աշ խատան ք ի     
վ ար ձ ատր ո ւ թ յ ան պայ մ ան ն ե ր ը գ ո ր ծ ատո ւ ն կ ար ո   ղ է փո փո խե լ   
աշ խատան ք այ ի ն օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ ս ահ մ ան վ ած կ ար գ ո վ   : 

Աշ խատո ղ ը չ ի կ ար ո ղ տե ղ ափո խվ ե լ այ ն պի ս ի աշ խատան ք ի ո ր ն     ,  
առ ո ղ ջ ակ ան վ ի ճ ակ ի պատճ առ ո վ ն ր ան հ ակ աց ո ւ ց վ ած է բ ժ շ կ աս ո ց ի ալ ակ ան       
փո ր ձ աք ն ն ակ ան հ ան ձ ն աժ ո ղ ո վ ի ե զ ր ակ աց ո ւ թ յ ամ բ  : 

16. Ե ՊՀ -ո ւ մ  այ լ  աշ խատան ք ի  փո խադ ր ո ւ մ ը  կ ատար վ ո ւ մ  է  աշ խատո ղ ի  
հ ե տ կ ն ք վ ո ղ  այ լ  աշ խատան ք ի  փո խադ ր մ ան  պայ մ ան ագ ր ի  հ ամ աձ այ ն : 

 
Աշ խատանքայ ին պայ մանագրի  լ ո ւ ծու մը . 

 
17. Աշ խատո ղ ի  հ ե տ աշ խատան ք այ ի ն  հ ար աբ ե ր ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը  դ ադ ար ո ւ մ  

ե ն  Հ Հ  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ  և  Ե ՊՀ  կ ո լ ե կ տի վ  պայ մ ան ագ ր ո վ  ս ահ մ ան վ ած  
կ ար գ ո վ  աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ր ի  լ ո ւ ծ մ ան  մ ի ջ ո ց ո վ : 

18. Աշ խատո ղ ն  ի ր ավ ո ւ ն ք  ո ւ ն ի  ի ր  ց ան կ ո ւ թ յ ամ բ  լ ո ւ ծ ե լ  ան ո ր ո շ  
ժ ամ կ ե տո վ  կ ն ք վ ած , ի ն չ պե ս  ն աև  ո ր ո շ ակ ի  ժ ամ կ ե տո վ  կ ն ք վ ած  
աշ խատան ք այ ի ն   պայ մ ան ագ ի ր ը  ն ախք ան  դ ր ա գ ո ր ծ ո ղ ո ւ թ յ ան  ժ ամ կ ե տի  
լ ր ան ալ ը ` այ դ  մ աս ի ն  առ ն վ ազ ն  30 օ ր  առ աջ  գ ր ավ ո ր  ծ ան ո ւ ց ե լ ո վ  
գ ո ր ծ ատո ւ ի ն : Ժամ կ ե տի  ավ ար տի ց  հ ե տո  աշ խատո ղ ն  ի ր ավ ո ւ ն ք  ո ւ ն ի  
դ ադ ար ե ց ն ե լ ո ւ  աշ խատան ք ը , ի ս կ  գ ո ր ծ ատո ւ ն  պար տավ ո ր  է  ձ և ակ ե ր պե լ  
աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ր ի  լ ո ւ ծ ո ւ մ ը  և  աշ խատո ղ ի  հ ե տ կ ատար ե լ  
վ ե ր ջ ն ահ աշ վ ար կ : 

19. Ան ո ր ո շ  ժ ամ կ ե տո վ  կ ն ք վ ած , ի ն չ պե ս  ն աև  ո ր ո շ ակ ի  ժ ամ կ ե տո վ  
կ ն ք վ ած  աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ի ր ը  ն ախք ան  դ ր ա գ ո ր ծ ո ղ ո ւ թ յ ան  
ժ ամ կ ե տի  լ ր ան ալ ը  ե ն թակ ա է  լ ո ւ ծ մ ան  կ ո ղ մ ե ր ի  հ ամ աձ այ ն ո ւ թ յ ամ բ  կ ամ  
աշ խատո ղ ի  պահ ան ջ ո վ  ն ր ա հ ի վ ան դ ո ւ թ յ ան  կ ամ  հ աշ մ ան դ ամ ո ւ թ յ ան  
դ ե պք ո ւ մ , ո ր ը  խան գ ար ո ւ մ  է  ն ր ան  կ ատար ե լ  ի ր  ո ւ ղ ղ ակ ի  
պար տակ ան ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը : 

20. Աշ խատո ղ ն  ի ր ավ ո ւ ն ք  ո ւ ն ի  լ ո ւ ծ ե լ ո ւ  ան ո ր ո շ  ժ ամ կ ե տո վ  կ ն ք վ ած  
աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ի ր ը , ի ն չ պե ս  ն աև  ո ր ո շ ակ ի  ժ ամ կ ե տո վ  կ ն ք վ ած  
աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ի ր ը  ն ախք ան  դ ր ա գ ո ր ծ ո ղ ո ւ թ յ ան  ժ ամ կ ե տի  
լ ր ան ալ ը ` այ դ  մ աս ի ն  առ ն վ ազ ն  5 օ ր  առ աջ  գ ր ավ ո ր  ծ ան ո ւ ց ե լ ո վ  
գ ո ր ծ ատո ւ ի ն , ե թե  աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ր ի  լ ո ւ ծ ո ւ մ ը  կ ապվ ած  է  ի ր  
կ ատար ած  աշ խատան ք ը  խո չ ը ն դ ո տո ղ  հ ի վ ան դ ո ւ թ յ ան  կ ամ  աշ խատան ք այ ի ն  
խե ղ մ ան  հ ե տ, կ ամ  կ ո լ ե կ տի վ  պայ մ ան ագ ր ո վ  ն ախատե ս վ ած  այ լ  հ ար գ ե լ ի  
պատճ առ ն ե ր  կ ան , կ ամ  ե թե  գ ո ր ծ ատո ւ ն  չ ի  կ ատար ո ւ մ  աշ խատան ք այ ի ն  
պայ մ ան ագ ր ո վ  ս ահ մ ան վ ած  պար տակ ան ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը , խախտո ւ մ  է  օ ր ե ն ք ը  
կ ամ  կ ո լ ե կ տի վ  պայ մ ան ագ ի ր ը : 



21. Գ ո ր ծ ատո ւ ն  կ ար ո ղ  է  ժ ամ կ ե տը  լ ր ան ալ ո ւ  պատճ առ ո վ  լ ո ւ ծ ե լ  
ո ր ո շ ակ ի  ժ ամ կ ե տո վ  կ ն ք վ ած  աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ի ր ը ` այ դ  մ աս ի ն  
գ ր ավ ո ր  ծ ան ո ւ ց ե լ ո վ  աշ խատո ղ ի ն  առ ն վ ազ ն  տաս ն  օ ր  առ աջ : 

22. Գ ո ր ծ ատո ւ ն  ի ր ավ ո ւ ն ք  ո ւ ն ի  լ ո ւ ծ ե լ ո ւ  ան ո ր ո շ  ժ ամ կ ե տո վ  
կ ն ք վ ած  կ ամ  ո ր ո շ ակ ի  ժ ամ կ ե տո վ  կ ն ք վ ած  աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ի ր ը  
ն ախք ան  դ ր ա գ ո ր ծ ո ղ ո ւ թ յ ան  ժ ամ կ ե տի  լ ր ան ալ ը , Հ Հ  աշ խատան ք այ ի ն  
օ ր ե ն ս գ ր ք ի  113-ր դ  հ ո դ վ ած ո վ  ն ախատե ս վ ած  դ ե պք ե ր ո ւ մ  և  կ ար գ ո վ : 

23. Աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ր ի  լ ո ւ ծ ո ւ մ ը  և  վ ե ր ջ ն ահ աշ վ ար կ ը  
ձ և ակ ե ր պվ ո ւ մ  է  ռ ե կ տո ր ի  հ ր ամ ան ո վ : 

 
3. ԵՊՀ  ՌԵԿՏՈՐԻ  ԻՐԱՎԱՍՈՒ ԹՅՈՒ ՆԸ  

 
24. Ե ՊՀ  ռ ե կ տո ր ն  ի ր  ի ր ավ աս ո ւ թ յ ան  ս ահ մ ան ն ե ր ո ւ մ .  
1) ղ ե կ ավ ար ո ւ մ  է  Ե ՊՀ -ի  կ ր թակ ան , գ ի տակ ան , ար տադ ր ակ ան , տն տե uակ ան , 

ֆի ն ան uակ ան , մ ի ջ ազ գ այ ի ն  ե ւ  այ լ  գ ո ր ծ ո ւ ն ե ո ւ թ յ ո ւ ն ը , 
2) կ ազ մ ակ ե ր պո ւ մ  է  Ե ՊՀ  գ ի տակ ան  խո ր հ ր դ ի , կ առ ո ւ ց վ ած ք այ ի ն  

uտո ր աբ աժ ան ո ւ մ ն ե ր ի  աշ խատան ք ը ` ապահ ո վ ե լ ո վ  դ ր ան ց  ն ե ր դ աշ ն ակ  
գ ո ր ծ ո ւ ն ե ո ւ թ յ ո ւ ն ը , 

3) հ ր ավ ի ր ո ւ մ  է  Ե ՊՀ  գ ի տակ ան  խո ր հ ր դ ի , ռ ե կ տո ր ատի  ն ի uտե ր , 
4) տար ե կ ան  հ աշ վ ե տվ ո ւ թ յ ո ւ ն  է  ն ե ր կ այ աց ն ո ւ մ  Ե ՊՀ  

հ ո գ աբ ար ձ ո ւ ն ե ր ի  խո ր հ ր դ ի ն , 
5) ապահ ո վ ո ւ մ  է  Ե ՊՀ  խո ր հ ր դ ի  և  գ ի տակ ան  խո ր հ ր դ ի  ո ր ո շ ո ւ մ ն ե ր ի  

կ ատար ո ւ մ ը , 
6) Ե ՊՀ  հ ո գ աբ ար ձ ո ւ ն ե ր ի  խո ր հ ր դ ի  հ աuտատմ ան ն  է  ն ե ր կ այ աց ն ո ւ մ  

Ե ՊՀ -ի  կ առ ո ւ ց վ ած ք ը , ի ն չ պե u ն աև  ն ե ր կ այ աց ն ո ւ մ  է  կ առ ո ւ ց վ ած ք այ ի ն  
uտո ր աբ աժ ան ո ւ մ ն ե ր  uտե ղ ծ ե լ ո ւ , վ ե ր ակ ազ մ ավ ո ր ե լ ո ւ  կ ամ  լ ո ւ ծ ար ե լ ո ւ  
վ ե ր աբ ե ր յ ալ  առ աջ ար կ ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր , 

7) Ե ՊՀ  գ ի տակ ան  խո ր հ ր դ ի  հ աuտատմ ան ն  է  ն ե ր կ այ աց ն ո ւ մ  Ե ՊՀ -ի  
կ առ ո ւ ց վ ած ք այ ի ն  uտո ր աբ աժ ան ո ւ մ ն ե ր ի  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը , 
կ ան ո ն ակ ար գ ե ր ը , ն ե ր հ ամ ալ uար ան ակ ան  կ ան ո ն ն ե ր ը , ն ե ր ք ի ն  ի ր ավ ակ ան  
այ լ  ակ տե ր , 

8) ար ձ ակ ո ւ մ  է  հ ր ամ ան ն ե ր  ո ւ uան ո ղ ն ե ր ի  ը ն դ ո ւ ն ե լ ո ւ թ յ ան , ն ր ան ց  
ն ո ւ յ ն  կ ո ւ ր uո ւ մ  թո ղ ն ե լ ո ւ , հ ե ռ աց ն ե լ ո ւ , վ ե ր ակ ան գ ն ե լ ո ւ , 
հ ամ ապատաuխան  ար ձ ակ ո ւ ր դ  ձ և ակ ե ր պե լ ո ւ  և  ո ր ակ ավ ո ր մ ան  աuտի ճ ան  
շ ն ո ր հ ե լ ո ւ  մ աuի ն , 

9) աշ խատան ք ի  է  ն շ ան ակ ո ւ մ  և  աշ խատան ք ի ց  ազ ատո ւ մ  է  Ե ՊՀ  
պր ո ռ ե կ տո ր ն ե ր ի ն , Ե ՊՀ  կ առ ո ւ ց վ ած ք այ ի ն  uտո ր աբ աժ ան ո ւ մ ն ե ր ի  
ղ ե կ ավ ար ն ե ր ի ն , ո ր ո շ ո ւ մ  ն ր ան ց  գ ո ր ծ ո ւ ն ե ո ւ թ յ ան  ո լ ո ր տն ե ր ը  և  
ի ր ավ աuո ւ թ յ ո ւ ն ը , 

10) աշ խատան ք ի  է  ն շ ան ակ ո ւ մ  և  աշ խատան ք ի ց  ազ ատո ւ մ  է  Ե ՊՀ -ի  
աշ խատո ղ ն ե ր ի ն , ն ր ան ց  հ ամ ար  ս ահ մ ան ո ւ մ  է  խր ախո ւ uմ ան  մ ի ջ ո ց ն ե ր  և  
կ ի ր առ ո ւ մ  կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ե ր , 

11) կ ն ք ո ւ մ  է  աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ր ե ր  ը ն տր վ ած  դ ե կ ան ն ե ր ի , 
ամ բ ի ո ն ն ե ր ի  վ ար ի չ ն ե ր ի  և  գ ի տամ ան կ ավ ար ժ ակ ան  կ ազ մ ի  աշ խատո ղ ն ե ր ի  
հ ե տ, 

12) կ աuե ց ն ո ւ մ  է  Ե ՊՀ  գ ի տակ ան  խո ր հ ր դ ի , ի ն չ պե u ն աև  
կ առ ո ւ ց վ ած ք այ ի ն  uտո ր աբ աժ ան ո ւ մ ն ե ր ի  կ առ ավ ար մ ան  մ ար մ ի ն ն ե ր ի  և  
առ ան ձ ի ն  պաշ տո ն ատար  ան ձ ան ց  այ ն  ո ր ո շ ո ւ մ ն ե ր ը , ո ր ո ն ք  չ ե ն  բ խո ւ մ  
ն ր ան ց  ի ր ավ աuո ւ թ յ ո ւ ն ի ց , հ ակ աuո ւ մ  ե ն  Հ այ աuտան ի  Հ ան ր ապե տո ւ թ յ ան  
oր ե ն uդ ր ո ւ թ յ ան ը  և  Ե ՊՀ  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ան ը , ն շ ան ակ ե լ ո վ  դ ր ան ց  
վ ե ր աք ն ն ար կ ո ւ մ , 

13) ի ր  բ աց ակ այ ո ւ թ յ ան  ժ ամ ան ակ  ռ ե կ տո ր ի  պար տակ ան ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի  
կ ատար ո ւ մ ը  դ ն ո ւ մ  է  պր ո ռ ե կ տո ր ն ե ր ի ց  մ ե կ ի  վ ր ա, 



14) տալ ի u է  Ե ՊՀ -ի  ան ո ւ ն ի ց  հ ան դ ե u գ ալ ո ւ  լ ի ազ ո ր ագ ր ե ր , այ դ  թվ ո ւ մ ` 
վ ե ր ալ ի ազ ո ր մ ան  ի ր ավ ո ւ ն ք ո վ , բ ան կ ե ր ո ւ մ  բ աց ո ւ մ  է  հ աշ վ ար կ այ ի ն  
հ աշ ի վ ն ե ր , 

15) ի ր ակ ան աց ն ո ւ մ  է  Հ այ աuտան ի  Հ ան ր ապե տո ւ թ յ ան  oր ե ն uդ ր ո ւ թ յ ան ը  
չ հ ակ աuո ղ  և  Ե ՊՀ -ի  կ առ ավ ար մ ան  այ լ  մ ար մ ի ն ն ե ր ի ն  չ վ ե ր ապահ վ ած  այ լ  
լ ի ազ ո ր ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր :  

 
4. ԵՊՀ  ԱՇԽԱՏՈՂՆԵՐԻ  ԻՐԱՎՈՒ ՆՔՆԵՐԸ  ԵՎ ՊԱՐՏԱԿԱՆՈՒ ԹՅՈՒ ՆԵՐԸ  

 
25. Ե ՊՀ  աշ խատո ղ ն ե ր ն  ի ր ավ ո ւ ն ք  ո ւ ն ե ն ` 
1) Ե ՊՀ  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ամ բ  ս ահ մ ան վ ած  կ ար գ ո վ  ը ն տր ե լ ո ւ  և  

ը ն տր վ ե լ ո ւ  Ե ՊՀ  հ ամ ապատաս խան  պաշ տո ն ն ե ր ո ւ մ  և  կ առ ավ ար մ ան  
հ ամ ապատաս խան  մ ար մ ի ն ն ե ր ո ւ մ , 

2) մ աս ն ակ ց ե լ ո ւ  Ե ՊՀ  գ ո ր ծ ո ւ ն ե ո ւ թ յ ան ը  վ ե ր աբ ե ր ո ղ  հ ար ց ե ր ի  
ք ն ն ար կ մ ան ը  և  լ ո ւ ծ մ ան ը , 

3) օ գ տվ ե լ ո ւ  գ ր ադ ար ան ն ե ր ի , տե ղ ե կ ատվ ակ ան  պահ ո ց ն ե ր ի , 
ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  և  գ ի տակ ան  ս տո ր աբ աժ ան ո ւ մ ն ե ր ի , ի ն չ պե ս  ն աև  ս ո ց ի ալ -
կ ե ն ց աղ այ ի ն , բ ո ւ ժ ակ ան  և  Ե ՊՀ -ի  կ առ ո ւ ց վ ած ք այ ի ն  այ լ  
ս տո ր աբ աժ ան ո ւ մ ն ե ր ի  ծ առ այ ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի ց ՝  Ե ՊՀ  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ան ը  և  
(կ ամ ) կ ո լ ե կ տի վ  պայ մ ան ագ ր ի ն  հ ամ ապատաս խան , 

4) բ ո ղ ո ք ար կ ե լ ո ւ  Ե ՊՀ -ի  հ ամ ապատաս խան  ս տո ր աբ աժ ան մ ան  ղ ե կ ավ ար ի  
հ ր ամ ան ն ե ր ը  և  կ ար գ ադ ր ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը ` Հ Հ  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ  ս ահ մ ան վ ած  
կ ար գ ո վ , 

5) ժ ամ ան ակ ի ն  և  ամ բ ո ղ ջ  ծ ավ ալ ո վ  ս տան ալ ո ւ  ի ր  մ աս ն ագ ի տակ ան  
ո ր ակ ավ ո ր մ ան ը , կ ատար վ ած  աշ խատան ք ի  բ ար դ ո ւ թ յ ան ը  և  ո ր ակ ի ն  
հ ամ ապատաս խան  վ ար ձ ատր ո ւ թ յ ո ւ ն , 

6) ո ւ ն ե ն ալ ո ւ  կ ազ մ ակ ե ր պակ ան  և  ն յ ո ւ թատե խն ի կ ակ ան  պայ մ ան ն ե ր  
մ աս ն ագ ի տակ ան  գ ո ր ծ ո ւ ն ե ո ւ թ յ ան  հ ամ ար , 

7) ի ր   աշ խատան ք այ ի ն  ի ր ավ ո ւ ն ք ն ե ր ը  և  ս ո ց ի ալ ակ ան  շ ահ ե ր ը  
պաշ տպան ե լ ո ւ  ն պատակ ո վ  ազ ատո ր ե ն  ան դ ամ ագ ր վ ե լ ո ւ  Ե ՊՀ  
ար հ ե ս տակ ց ակ ան  կ ազ մ ակ ե ր պո ւ թ յ ան ը ,  

8) օ ր ե ն ք ո վ  չ ար գ ե լ վ ած  բ ո լ ո ր  մ ի ջ ո ց ն ե ր ո վ  ի ր  աշ խատան ք այ ի ն  
ի ր ավ ո ւ ն ք ն ե ր ի  և  շ ահ ե ր ի  պաշ տպան ո ւ թ յ ան : 

Պր ո ֆե ս ո ր ադ աս ախո ս ակ ան  կ ազ մ ն  ի ր ավ ո ւ ն ք  ո ւ ն ի  ամ բ ի ո ն ի  
ե ր աշ խավ ո ր ո ւ թ յ ամ բ  ը ն տր ե լ ո ւ  դ աս ավ ան դ մ ան  այ ն պի ս ի  մ ե թո դ ն ե ր  և  
մ ի ջ ո ց ն ե ր , ո ր ո ն ք  ապահ ո վ ո ւ մ  ե ն  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  գ ո ր ծ ը ն թաց ի  բ ար ձ ր  
ո ր ակ . 

26. Ե ՊՀ  աշ խատո ղ ն ե ր ը  պար տավ ո ր  ե ն ` 
1) կ ատար ե լ  Աշ խատան ք այ ի ն  օ ր ե ն ս գ ր ք ո վ , «Կր թո ւ թ յ ան  մ աս ի ն », 

«Բար ձ ր ագ ո ւ յ ն  և  հ ե տբ ո ւ հ ակ ան  մ աս ն ագ ի տակ ան  կ ր թո ւ թ յ ան  մ աս ի ն » Հ Հ  
օ ր ե ն ք ն ե ր ո վ , Ե ՊՀ  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ամ բ , ն ե ր ք ի ն  կ ար գ ապահ ո ւ թ յ ան  
կ ան ո ն ն ե ր ո վ , Ե ՊՀ  ն ե ր ք ի ն  ի ր ավ ակ ան  ակ տե ր ո վ  և  աշ խատան ք այ ի ն  
պայ մ ան ագ ր ո վ  կ ամ  ան հ ատակ ան  ի ր ավ ակ ան  ակ տե ր ո վ  ն ախատե ս վ ած  
պար տակ ան ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը , 

2) պահ պան ե լ  աշ խատան ք այ ի ն  կ ար գ ապահ ո ւ թ յ ո ւ ն ը , աշ խատաժ ամ ան ակ ի  
ռ ե ժ ի մ ը , ս ահ մ ան վ ած  աշ խատաժ ամ ան ակ ի  ը ն թաց ք ո ւ մ  գ տն վ ե լ  
հ ամ ալ ս ար ան ո ւ մ  և  ար դ յ ո ւ ն ավ ե տ օ գ տագ ո ր ծ ե լ  աշ խատաժ ամ ան ակ ը , 

3) ան մ ի ջ ակ ան  ղ ե կ ավ ար ո ւ թ յ ան ն  ան հ ապաղ  տե ղ յ ակ  պահ ե լ  աշ խատան ք ի  
կ ատար մ ան ը  խան գ ար ո ղ  հ ան գ ամ ան ք ն ե ր ի  մ աս ի ն , ի ս կ  հ ն ար ավ ո ր ո ւ թ յ ան  
դ ե պք ո ւ մ  ան հ ր աժ ե շ տ մ ի ջ ո ց ն ե ր  ձ ե ռ ն ար կ ե լ  դ ր ան ք  վ ե ր աց ն ե լ ո ւ  հ ամ ար , 



4) պահ պան ե լ  աշ խատան ք այ ի ն  գ ո ւ յ ք ը , գ ո ր ծ ի ք ն ե ր ը  և  տե խն ի կ ան , 
դ ր ան ք  պահ ե լ  ս ար ք ի ն  վ ի ճ ակ ո ւ մ , աշ խատավ այ ր ո ւ մ  պահ պան ե լ  
մ աք ր ո ւ թ յ ո ւ ն , 

5) կ ատար ե լ  ան վ տան գ ո ւ թ յ ան  ապահ ո վ մ ան  և  առ ո ղ ջ ո ւ թ յ ան  
պահ պան ո ւ թ յ ան  մ աս ի ն  ի ր ավ ակ ան  ակ տե ր ի  և  աշ խատան ք ն ե ր ի  
կ ազ մ ակ ե ր պմ ան  ո ւ  ի ր ակ ան աց մ ան  կ ան ո ն ն ե ր ի  պահ ան ջ ն ե ր ը ,  

6) ) բ ար ձ ր  պահ ե լ  Ե ՊՀ -ի  պատի վ ն  ո ւ  հ ե ղ ի ն ակ ո ւ թ յ ո ւ ն ը , 
7) աշ խատավ այ ր ո ւ մ  ի ր ե ն ց  պահ ե լ  ար ժ ան ավ այ ե լ ` հ ե տև ե լ ո վ  

հ աս ար ակ ո ւ թ յ ան  հ ամ ակ ե ց ո ւ թ յ ան  կ ան ո ն ն ե ր ի ն : 
8) փո խհ ատո ւ ց ե լ  Ե ՊՀ -ի ն պատճ առ վ ած ն յ ո ւ թակ ան վ ն աս ը ո ր ն   ,  

առ աջ աց ե լ է ՝  
ա) Ե ՊՀ -ի գ ո ւ յ ք ը փչ աց ն ե լ ո ւ կ ամ կ ո ր ց ն ե լ ո ւ հ ե տև ան ք ո վ     , 
բ ) ն յ ո ւ թե ր ի գ ե ր ծ ախս թո ւ յ լ տալ ո ւ հ ե տև ան ք ո վ    , 
գ ) աշ խատո ղ ի կ ո ղ մ ի ց աշ խատան ք այ ի ն պար տակ ան ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը    

կ ատար ե լ ի ս այ լ ան ձ ան ց պատճ առ վ ած վ ն աս ը գ ո ր ծ ատո ւ ի կ ո ղ մ ի ց       
հ ատո ւ ց ե լ ո ւ դ ե պք ո ւ մ , 

դ ) ն յ ո ւ թակ ան ար ժ ե ք ն ե ր ի ո չ պատշ աճ պահ պ    ան ո ւ թ յ ան հ ե տև ան ք ո վ  , 
ե ) ն յ ո ւ թակ ան կ ամ դ ր ամ ակ ան ար ժ ե ք ն ե ր ը հ ափշ տակ ե լ ո ւ հ ե տև ան ք ո վ     : 

5. ԵՊՀ  ՍՈՎՈՐՈՂՆԵՐԻ  (ՈՒ ՍԱՆՈՂ, ԱՍՊԻՐԱՆՏ) ԻՐԱՎՈՒ ՆՔՆԵՐԸ  ԵՎ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈՒ ԹՅՈՒ ՆՆԵՐԸ  

 
27. Ե ՊՀ  ս ո վ ո ր ո ղ ն  (ո ւ ս ան ո ղ  (բ ակ ալ ավ ր ի ատի և մ ագ ի ս տր ատո ւ ր այ ի  ), 

աս պի ր ան տ) ի ր ավ ո ւ ն ք  ո ւ ն ի . 
1) մ աս ն ակ ց ե լ ո ւ  ի ր  կ ր թո ւ թ յ ան  բ ո վ ան դ ակ ո ւ թ յ ան  ձ և ավ ո ր մ ան ը  

(ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  դ աս ը ն թաց ն ե ր ի  և  մ աս ն ագ ի տաց մ ան  ը ն տր ո ւ թ յ ան ը )` 
պահ պան ե լ ո վ  բ ար ձ ր ագ ո ւ յ ն  մ աս ն ագ ի տակ ան  կ ր թո ւ թ յ ան  պե տակ ան  
կ ր թակ ան  չ ափո ր ո շ ի չ ն ե ր ի  պահ ան ջ ն ե ր ը , 

2) ի ր  հ այ ե ց ո ղ ո ւ թ յ ամ բ , ը ս տ հ ակ ո ւ մ ն ե ր ի  և  պահ ան ջ մ ո ւ ն ք ն ե ր ի , 
ը ն տր ե լ ո ւ  մ աս ն ագ ի տո ւ թ յ ո ւ ն ը , ո ւ ս ո ւ ց մ ան  ձ և ը , զ բ աղ վ ե լ  
հ ե տազ ո տո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ո վ , ց ան կ աց ած  կ ր թակ ան  աս տի ճ ան ո ւ մ  ը ն դ հ ատե լ ո ւ  
կ ամ  շ ար ո ւ ն ակ ե լ ո ւ  բ ար ձ ր ագ ո ւ յ ն  և  հ ե տբ ո ւ հ ակ ան  մ աս ն ագ ի տակ ան  
կ ր թո ւ թ յ ո ւ ն ը , 

3) ս տան ալ ո ւ  գ ի տո ւ թ յ ան , տե խն ի կ այ ի  և  մ շ ակ ո ւ յ թի  ժ ամ ան ակ ակ ի ց  
մ ակ ար դ ակ ի ն  հ ամ ապատաս խան  գ ի տե լ ի ք ն ե ր , հ աճ ախե լ ո ւ  Ե ՊՀ -ո ւ մ  
կ ար դ աց վ ո ղ  դ աս ախո ս ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի ն , 

4) բ աց ի  ը ն տր ած  մ աս ն ագ ի տո ւ թ յ ան  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  դ աս ը ն թաց ն ե ր ի ց , 
յ ո ւ ր աց ն ե լ ո ւ  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  ց ան կ աց ած  այ լ  դ աս ը ն թաց , ո ր ը  
դ աս ավ ան դ վ ո ւ մ  է  Ե ՊՀ -ո ւ մ ` ը ս տ ս ահ մ ան վ ած  կ ար գ ի , 

5) օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ  կ ամ  Ե ՊՀ -ի  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ամ բ  ն ախատե ս վ ած  
կ ար գ ո վ  մ աս ն ակ ց ե լ ո ւ  Ե ՊՀ -ի  հ ամ ապատաս խան  կ առ ավ ար մ ան  մ ար մ ի ն ն ե ր ի  
աշ խատան ք ն ե ր ի ն ,  

6) ք ն ն աշ ր ջ ան ի  ժ ամ ան ակ աց ո ւ յ ց ո ւ մ  ք ն ն ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի  և  
ս տո ւ գ ար ք ն ե ր ի  հ ե ր թակ ան ո ւ թ յ ան  ո ր ո շ մ ան  ժ ամ ան ակ , տվ յ ալ  կ ո ւ ր ս ի  
ավ ագ ի  մ ի ջ ո ց ո վ  ն ե ր կ այ աց ն ե լ ո ւ  առ աջ ար կ ո ւ թ յ ո ւ ն , 

7) օ գ տվ ե լ ո ւ  Ե ՊՀ -ի  գ ր ադ ար ան ի ց , լ աբ ո ր ատո ր ի ան ե ր ի ց , 
տե ղ ե կ ատվ ակ ան  պահ ո ց ն ե ր ի ց , ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան , գ ի տակ ան , բ ո ւ ժ ակ ան  և  այ լ  
ս տո ր աբ աժ ան ո ւ մ ն ե ր ի  ծ առ այ ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի ց , մ աս ն ակ ց ե լ ո ւ  
գ ի տահ ե տազ ո տակ ան  աշ խատան ք ն ե ր ի ն , գ ի տաժ ո ղ ո վ ն ե ր ի ն , ս ե մ ի ն ար ն ե ր ի ն  
և  ս ի մ պո զ ի ո ւ մ ն ե ր ի ն ` Ե ՊՀ -ի  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ան ը  և  ն ե ր ք ի ն  ի ր ավ ակ ան  
ակ տե ր ի ն  հ ամ ապատաս խան ,  

8) Հ Հ  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ  ս ահ մ ան վ ած  կ ար գ ո վ  բ ո ղ ո ք ար կ ե լ ո ւ  Ե ՊՀ -ի  
ղ ե կ ավ ար ո ւ թ յ ան  հ ր ամ ան ն ե ր ն  ո ւ  կ ար գ ադ ր ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը , 



9) Հ Հ  գ ո ր ծ ո ղ  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ  և  Ե ՊՀ -ի  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ամ բ  
ս ահ մ ան վ ած  կ ար գ ո վ  ս տան ալ ո ւ  ս ահ մ ան վ ած  չ ափի , ն ե ր առ յ ալ  ան վ ան ակ ան , 
ի ր ավ աբ ան ակ ան  կ ամ  ֆի զ ի կ ակ ան  ան ձ ան ց  կ ո ղ մ ի ց  ն շ ան ակ վ ած  
կ ր թաթո շ ակ , 

10) Հ Հ  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ  և  Ե ՊՀ  ն ե ր ք ի ն  ի ր ավ ակ ան  ակ տե ր ի ն  
հ ամ ապատաս խան  օ գ տվ ե լ ո ւ  ո ւ ս մ ան  վ ար ձ ի  լ ր ի վ  կ ամ  մ աս ն ակ ի  
փո խհ ատո ւ ց մ ան  ի ր ավ ո ւ ն ք ի ց , այ դ  թվ ո ւ մ ` ո ւ ս ան ո ղ ի  կ ար գ ավ ի ճ ակ ի  
փո խատե ղ մ ան  մ ի ջ ո ց ո վ , 

11) ծ ան ո թան ալ ո ւ  Ե ՊՀ  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ան ը  և  ն ո ր մ ատի վ  այ լ  
փաս տաթղ թե ր ի ն ,  

12) ան հ ր աժ ե շ տո ւ թ յ ան  դ ե պք ո ւ մ  Հ Հ  կ ր թո ւ թ յ ան  և  գ ի տո ւ թ յ ան  
ն ախար ար ո ւ թ յ ան  ս ահ մ ան ած  կ ար գ ո վ  ս տան ալ ո ւ  ակ ադ ե մ ի ակ ան  
ար ձ ակ ո ւ ր դ  մ ի ն չ և  մ ե կ  տար ի  ժ ամ կ ե տո վ , բ աց առ ո ւ թ յ ամ բ  
օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ  ն ախատե ս վ ած  դ ե պք ե ր ի , 

13) տվ յ ալ  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  տար վ ա ը ն թաց ք ո ւ մ  ո չ  պակ աս , ք ան  ե ր կ ո ւ  
ան գ ամ  գ տն վ ե լ ո ւ  ար ձ ակ ո ւ ր դ ո ւ մ ` ո չ  պակ աս , ք ան  յ ո թ  շ աբ աթ  ը ն դ հ ան ո ւ ր  
տև ո ղ ո ւ թ յ ամ բ , 

14) հ ան ր ակ աց ար ան ի  կ ար ի ք ի  դ ե պք ո ւ մ  Ե ՊՀ -ի  ս ահ մ ան ած  կ ար գ ո վ  
հ ան ր ակ աց ար ան ո ւ մ  ս տան ալ ո ւ  հ ամ ապատաս խան  տե ղ , 

15) փո խադ ր վ ե լ ո ւ  մ ե կ  այ լ  բ ար ձ ր ագ ո ւ յ ն  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  
հ աս տատո ւ թ յ ո ւ ն , ն ե ր առ յ ալ  օ տար ե ր կ ր յ ա բ ար ձ ր ագ ո ւ յ ն  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  
հ աս տատո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ` հ ամ աձ այ ն  Հ Հ  կ առ ավ ար ո ւ թ յ ան  ս ահ մ ան ած  կ ար գ ի , 

16) ո ւ ս մ ան  բ ար ձ ր  առ աջ ադ ի մ ո ւ թ յ ան  և  գ ի տահ ե տազ ո տակ ան  
աշ խատան ք ն ե ր ի ն  մ աս ն ակ ց ե լ ո ւ  հ ամ ար  ս տան ալ ո ւ  բ ար ո յ ակ ան  և /կ ամ  
ն յ ո ւ թակ ան  խր ախո ւ ս ան ք ` Հ Հ  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ  և  Ե ՊՀ -ո ւ մ  ս ահ մ ան վ ած  
կ ար գ ո վ , 

17) մ ի ավ ո ր վ ե լ ո ւ  ո ւ ս ան ո ղ ակ ան  խո ր հ ո ւ ր դ ն ե ր ո ւ մ , ո ւ ս ան ո ղ ակ ան  
գ ի տակ ան  ը ն կ ե ր ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ո ւ մ  և  ո ւ ս ան ո ղ ակ ան  այ լ  
կ ազ մ ակ ե ր պո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ո ւ մ , ո ր ո ն ց  ս տե ղ ծ մ ան  և  գ ո ր ծ ո ւ ն ե ո ւ թ յ ան  
կ ար գ ը  ս ահ մ ան վ ո ւ մ  է  Ե ՊՀ  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ամ բ , 

18) կ ր թո ւ թ յ ո ւ ն ն  ը ն դ հ ատած  ն ախկ ի ն  ո ւ ս ան ո ղ ն  ի ր ավ ո ւ ն ք  ո ւ ն ի  
ս ահ մ ան վ ած  կ ար գ ո վ  վ ե ր ակ ան գ ն վ ե լ  Ե ՊՀ -ո ւ մ : 

28. Ե ՊՀ  ս ո վ ո ր ո ղ ը  պար տավ ո ր  է . 
1) կ ատար ե լ  կ ր թակ ան  ծ ր ագ ր ի  պահ ան ջ ն ե ր ը ` հ աճ ախե լ  պար տադ ի ր  

ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  պար ապմ ո ւ ն ք ն ե ր ի ն , կ ատար ե լ  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  պլ ան ո վ  
ն ախատե ս վ ած  բ ո լ ո ր  առ աջ ադ ր ան ք ն ե ր ը ,  

2) կ ատար ե լ  Ե ՊՀ  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ան  և  ն ե ր ք ի ն  կ ար գ ապահ ակ ան  
կ ան ո ն ն ե ր ի  բ ո լ ո ր  պահ ան ջ ն ե ր ը , 

3) ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  պլ ան ո վ  ն ախատե ս վ ած  ժ ամ կ ե տն ե ր ո ւ մ  հ ան ձ ն ե լ  
բ ո լ ո ր  ս տո ւ գ ար ք ն ե ր ն  ո ւ  ք ն ն ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը , 

4) հ ո գ ատար ո ւ թ յ ամ բ  վ ե ր աբ ե ր վ ե լ  Ե ՊՀ -ի  գ ո ւ յ ք ի ն : Ե ՊՀ -ի  գ ո ւ յ ք ի ն  
պատճ առ վ ած  վ ն աս ի  հ ամ ար  ս ո վ ո ր ո ղ ը  կ ր ո ւ մ  է  ն յ ո ւ թակ ան  
պատաս խան ատվ ո ւ թ յ ո ւ ն ` գ ո ր ծ ո ղ  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ան ը  հ ամ ապատաս խան ,  

5) բ ար ձ ր  պահ ե լ  Ե ՊՀ -ի  պատի վ ն  ո ւ  հ ե ղ ի ն ակ ո ւ թ յ ո ւ ն ը , 
6) պահ պան ե լ  հ աս ար ակ ո ւ թ յ ան  բ ար ո յ ակ ան  ն ո ր մ ե ր ը  և  

հ ամ ակ ե ց ո ւ թ յ ան  կ ան ո ն ն ե ր ը , 
7) լ ի ն ե լ  կ ար գ ապահ , Ե ՊՀ -ի  բ ո լ ո ր  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան , 

ո ւ ս ո ւ մ ն աար տադ ր ակ ան  և  այ լ  կ առ ո ւ յ ց ն ե ր ո ւ մ  պահ պան ե լ  մ աք ր ո ւ թ յ ո ւ ն , 
8) կ ատար ե լ  «Կր թո ւ թ յ ան  մ աս ի ն », «Բար ձ ր ագ ո ւ յ ն  և  հ ե տբ ո ւ հ ակ ան  

մ աս ն ագ ի տակ ան  կ ր թո ւ թ յ ան  մ աս ի ն » Հ Հ  օ ր ե ն ք ն ե ր ո վ , Ե ՊՀ  
կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ամ բ , ն ե ր ք ի ն  կ ար գ ապահ ո ւ թ յ ան  կ ան ո ն ն ե ր ո վ , Ե ՊՀ  
ն ե ր ք ի ն  ի ր ավ ակ ան  ակ տե ր ո վ  և  ո ւ ս ո ւ մ ն առ ո ւ թ յ ան  պայ մ ան ն ե ր ի  
վ ե ր աբ ե ր յ ալ  պայ մ ան ագ ր ո վ  ն ախատե ս վ ած  այ լ  պար տակ ան ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր : 



Դաս աս կ զ բ ի ց  10 ր ո պե ի ց  ավ ե լ ի  ժ ամ ան ակ  հ ե տո  դ աս ախո ս ի  
չ ն ե ր կ այ ան ալ ո ւ  դ ե պք ո ւ մ  ո ւ ս ան ո ղ ն ե ր ը  խմ բ ի  ավ ագ ի  մ ի ջ ո ց ո վ  
պար տավ ո ր  ե ն  այ դ  մ աս ի ն  տե ղ յ ակ  պահ ե լ  ֆակ ո ւ լ տե տի  դ ե կ ան ատի ն :  

29. Վճ ար ո վ ի  հ ի մ ո ւ ն ք ն ե ր ո վ  ս ո վ ո ր ո ղ ն ե ր ը , ո ւ ս ո ւ մ ն առ ո ւ թ յ ան  
պայ մ ան ն ե ր ի վ ե ր աբ ե ր յ ալ պայ մ ան ագ ր ո վ ս ահ մ ան վ ած ժ ամ կ ե տո ւ մ     
պար տավ ո ր  ե ն  վ ճ ար ե լ  ո ւ ս մ ան  վ ար ձ ը : Ո ւ ս մ ան  վ ար ձ ը  ժ ամ ան ակ ի ն  
չ վ ճ ար ե լ ո ւ  դ ե պք ո ւ մ  այ դ  ս ո վ ո ր ո ղ ն ե ր ը  կ ար ո ղ  ե ն  հ ե ռ աց վ ե լ  Ե ՊՀ -ի ց :  

30. Հ ար գ ե լ ի  պատճ առ ո վ  պար ապմ ո ւ ն ք ն ե ր ի ն  չ ն ե ր կ այ ան ալ ո ւ  
դ ե պք ո ւ մ  ս ո վ ո ր ո ղ ը  պար տավ ո ր  է  ն ո ւ յ ն օ ր ն  այ դ  մ աս ի ն  տե ղ յ ակ  պահ ե լ  
ֆակ ո ւ լ տե տի  դ ե կ ան ատի ն , ի ս կ  Ե ՊՀ  ն ե ր կ այ ան ալ ո ւ  առ աջ ի ն  ի ս կ  օ ր ը  
տվ յ ալ ն ե ր  ն ե ր կ այ աց ն ե լ  պար ապմ ո ւ ն ք ն ե ր ի ն  չ մ աս ն ակ ց ե լ ո ւ  
պատճ առ ն ե ր ի  մ աս ի ն : 

Հ ի վ ան դ ո ւ թ յ ան  դ ե պք ո ւ մ  ս ո վ ո ր ո ղ ը  ֆակ ո ւ լ տե տի  դ ե կ ան ի ն  
ն ե ր կ այ աց ն ո ւ մ  է  ժ ամ ան ակ ավ ո ր  ան աշ խատո ւ ն ակ ո ւ թ յ ան  մ աս ի ն  
հ ամ ապատաս խան  փաս տաթո ւ ղ թ ` ս ահ մ ան վ ած  կ ար գ ի  հ ամ աձ այ ն : 

 
6. ԵՊՀ  ՎԱՐՉԱԿԱԶՄԻ  ՊԱՐՏԱԿԱՆՈՒ ԹՅՈՒ ՆՆԵՐԸ  

 
31. Ե ՊՀ  վ ար չ ակ ազ մ ը  պար տավ ո ր  է . 
1) ապահ ո վ ե լ  գ ի տամ ան կ ավ ար ժ ակ ան , ի ն ժ ե ն ե ր ատե խն ի կ ակ ան , 

վ ար չ ակ ան , ար տադ ր ակ ան  և  ո ւ ս ո ւ մ ն աօ ժ ան դ ակ  տար ր ակ ար գ ե ր ի  
աշ խատո ղ ն ե ր ի  աշ խատան ք ի  բ ն ակ ան ո ն  կ ազ մ ակ ե ր պո ւ մ ը , 

2) Ե ՊՀ -ի  ֆի ն ան ս ակ ան  մ ի ջ ո ց ն ե ր ի  ս ահ մ ան ն ե ր ո ւ մ  ի ր ակ ան աց ն ե լ  
ն յ ո ւ թատե խն ի կ ակ ան  ապահ ո վ ո ւ մ ը , տար ած ք ն ե ր ի  կ ահ ավ ո ր ո ւ մ ը  և  
ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  գ ո ր ծ ը ն թաց ի ն  ան հ ր աժ ե շ տ ն յ ո ւ թակ ան  ապահ ո վ ո ւ մ ը , 

3) կ ատար ե լ  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  գ ո ր ծ ը ն թաց ի  մ ե թո դ ակ ան  ապահ ո վ ո ւ մ ը , 
հ աս տատե լ  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  աշ խատան ք ն ե ր ի  ծ ավ ալ ը , 

4) ապահ ո վ ե լ  տար ած ք ն ե ր ի  բ ար ե կ ար գ  վ ի ճ ակ ը , ջ ե ռ ո ւ ց ո ւ մ ը , 
լ ո ւ ս ավ ո ր ո ւ մ ը , օ դ ափո խո ւ թ յ ո ւ ն ը , կ ահ ավ ո ր ո ւ մ ը , 

5)  ս ահ մ ան վ ած  ժ ամ կ ե տն ե ր ո ւ մ  ապահ ո վ ե լ  Ե ՊՀ -ի  աշ խատո ղ ն ե ր ի ` 
աշ խատավ ար ձ ի  և  ս ո վ ո ր ո ղ ն ե ր ի ` կ ր թաթո շ ակ ն ե ր ի  վ ճ ար ո ւ մ ը , 

6)  ժ ամ ան ակ ի ն  տր ամ ադ ր ե լ  ար ձ ակ ո ւ ր դ ` հ ամ աձ այ ն  հ աս տատվ ած  
գ ր աֆի կ ի , 

7)  ապահ ո վ ե լ  պր ո ֆե ս ո ր ադ աս ախո ս ակ ան  կ ազ մ ի  ո ր ակ ավ ո ր մ ան  
բ ար ձ ր աց ո ւ մ ը , 

8)  ն պաս տե լ  կ ո լ ե կ տի վ ո ւ մ  գ ո ր ծ ն ակ ան , ս տե ղ ծ ագ ո ր ծ ակ ան  
մ թն ո լ ո ր տի  ս տե ղ ծ մ ան ը , ժ ամ ան ակ ի ն  ք ն ն ար կ ե լ  հ ամ ալ ս ար ան ակ ան ն ե ր ի  
առ աջ ար կ ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը ` ո ւ ղ ղ վ ած  հ ամ ալ ս ար ան ի  գ ո ր ծ ո ւ ն ե ո ւ թ յ ան  
բ ար ե լ ավ մ ան ը , 

9) կ ատար ե լ  կ ո լ ե կ տի վ  պայ մ ան ագ ր ի  դ ր ո ւ յ թն ե ր ո վ  ս ահ մ ան վ ած  
պահ ան ջ ն ե ր ը , 

10) պահ պան ե լ  աշ խատան ք այ ի ն  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ո ւ ն ը  և  աշ խատան ք ի  
պաշ տպան ո ւ թ յ ան  կ ան ո ն ն ե ր ը  (տե խն ի կ այ ի  ան վ տան գ ո ւ թ յ ան  կ ան ո ն ն ե ր , 
ս ան ի տար ակ ան  ն ո ր մ ե ր  ո ւ  կ ան ո ն ն ե ր  և  այ լ ն ), 

11) կ ատար ե լ  Հ Հ  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ  ն ախատե ս վ ած  այ լ  
պար տակ ան ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր :  

 
7. ԱՇԽԱՏԱԺԱՄԱՆԱԿ 

 
32. Աշ խատաժ ամ ան ակ ն  այ ն  ժ ամ ան ակ ահ ատվ ած ն  է , ո ր ի  ը ն թաց ք ո ւ մ  

աշ խատո ղ ը  պար տավ ո ր  է  կ ատար ե լ  աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ր ո վ  
ն ախատե ս վ ած  աշ խատան ք ը , ի ն չ պե ս  ն աև  դ ր ան  հ ավ աս ար ե ց վ ած  այ լ  
ժ ամ ան ակ ահ ատվ ած ն ե ր : 



33. Ե ՊՀ -ո ւ մ  աշ խատան ք ն ե ր ը  կ ազ մ ակ ե ր պվ ո ւ մ  ե ն  ժ ամ ը  9.00-ի ց  21.00-ի  
ս ահ մ ան ն ե ր ո ւ մ : 

34. Ե ՊՀ -ո ւ մ  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  գ ո ր ծ ը ն թաց ը  կ ազ մ ակ ե ր պվ ո ւ մ  է  շ աբ աթվ ա 
5 օ ր ե ր ի  ը ն թաց ք ո ւ մ ` ե ր կ ո ւ շ աբ թի ի ց  ո ւ ր բ աթ : Որ ո շ  դ ե պք ե ր ո ւ մ  
(լ ս ար ան այ ի ն  ֆո ն դ ի  ան բ ավ ար ար ո ւ թ յ ան  կ ամ  դ ր ս ի ց  հ ր ավ ի ր վ ած  
դ աս ախո ս ն ե ր ի ` աշ խատան ք այ ի ն  օ ր ե ր ի ն  զ բ աղ վ ած ո ւ թ յ ան  հ ե տ կ ապվ ած ) 
պար ապմ ո ւ ն ք ն ե ր ի , ի ն չ պե ս  ն աև  հ ե ռ ակ ա ո ւ ս ո ւ ց մ ան  դ աս ե ր ի  
ան ց կ աց ո ւ մ ը  թո ւ յ լ ատր վ ո ւ մ  է  ը ս տ ն ախօ ր ո ք  հ աս տատվ ած  դ աս ատախտակ ի  
և  ժ ամ ան ակ աց ո ւ յ ց ի ` շ աբ աթ  օ ր ե ր ի ն ` ժ ամ ը  9.30-ի ց  մ ի ն չ և  14.30-ը : Տ ո ն ակ ան  
և  հ ան գ ս տյ ան  օ ր ե ր ի ն  աշ խատան ք ը  թո ւ յ լ ատր վ ո ւ մ  է  օ ր ե ն ք ո վ  
ն ախատե ս վ ած  դ ե պք ե ր ո ւ մ  և  կ ար գ ո վ : 

35. Ե ՊՀ -ի  աշ խատո ղ ն ե ր ի  հ ամ ար  ս ահ մ ան վ ո ւ մ  է  հ ն գ օ ր յ ա 
աշ խատան ք այ ի ն  շ աբ աթ ` 40 ժ ամ  ը ն դ հ ան ո ւ ր  տև ո ղ ո ւ թ յ ամ բ :  

36. Աշ խատան ք այ ի ն  օ ր վ ա ս կ ի զ բ ը  ս ահ մ ան վ ո ւ մ  է  9.00-ի ն , ավ ար տը ` 
17.30-ի ն , ը ն դ մ ի ջ ո ւ մ ը ` 13.00-ի ց  13.30-ը : Կախվ ած  աշ խատան ք ի  բ ն ո ւ յ թի ց ` 
jո ւ ր աք ան չ յ ո ւ ր  ս տո ր աբ աժ ան ո ւ մ  կ ար ո ղ  է  փո փո խե լ  ը ն դ մ ի ջ մ ան  ժ ամ ը : 

Կախվ ած  աշ խատան ք այ ի ն  ան հ ր աժ ե շ տո ւ թ յ ո ւ ն ի ց ` յ ո ւ ր աք ան չ յ ո ւ ր  
ս տո ր աբ աժ ան ո ւ մ  ղ ե կ ավ ար ի  և  հ ամ ապատաս խան  պր ո ռ ե կ տո ր ի  
թո ւ յ լ տվ ո ւ թ յ ամ բ  կ ար ո ղ  է  փո փո խե լ  աշ խատան ք այ ի ն  ժ ամ ե ր ը  9.00-ի ց  21.00-
ի  ս ահ մ ան ն ե ր ո ւ մ ` պահ պան ե լ ո վ  օ ր վ ա ծ ան ր աբ ե ռ ն վ ած ո ւ թ յ ո ւ ն ը : 

Ե ՊՀ  գ ր ադ ար ան ի  ը ն թե ր ց աս ր ահ ն ե ր ո ւ մ , գ ի տակ ան  կ աբ ի ն ե տն ե ր ո ւ մ  
աշ խատան ք ն ե ր ը  կ ազ մ ակ ե ր պվ ո ւ մ  ե ն  9.00-ի ց  19.00-ի  ս ահ մ ան ն ե ր ո ւ մ :  

37. Դաս աց ո ւ ց ակ ի  պահ պան մ ան  և  ան հ ատակ ան  ո ւ ս ո ւ մ ն ամ ե թո դ ակ ան  ո ւ  
գ ի տահ ե տազ ո տակ ան  աշ խատան ք ն ե ր ի  վ ե ր ահ ս կ ո ւ մ ն  ի ր ակ ան աց ն ո ւ մ  ե ն  
Ե ՊՀ  ո ւ ս ո ւ մ ն ամ ե թո դ ակ ան  վ ար չ ո ւ թ յ ո ւ ն ը  և  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  
աշ խատան ք ն ե ր ի  գ ծ ո վ  պր ո ռ ե կ տո ր ը : 

38. Ո չ  աշ խատան ք այ ի ն ` տո ն ակ ան  և  հ ի շ ատակ ի  օ ր ե ր ի  ն ախօ ր յ ակ ի ն  
աշ խատան ք այ ի ն  օ ր վ ա տև ո ղ ո ւ թ յ ո ւ ն ը  կ ր ճ ատվ ո ւ մ  է  մ ե կ  ժ ամ ո վ , 
բ աց առ ո ւ թ յ ամ բ  կ ր ճ ատ աշ խատան ք այ ի ն  ժ ամ ան ակ ի  պայ մ ան ն ե ր ո վ  
աշ խատո ղ  աշ խատո ղ ն ե ր ի : 

39. Աշ խատաժ ամ ան ակ ի  կ ր ճ ատ տև ո ղ ո ւ թ յ ո ւ ն  է  ս ահ մ ան վ ո ւ մ  մ ի ն չ և  18 
տար ե կ ան , գ ի շ ե ր այ ի ն  ժ ամ ան ակ , աշ խատան ք ի  վ ն աս ակ ար  պայ մ ան ն ե ր ո ւ մ  
աշ խատո ղ ն ե ր ի  հ ամ ար , ի ն չ պե ս  ն աև  կ ո լ ե կ տի վ  պայ մ ան ագ ր ո վ  
ն ախատե ս վ ած  այ լ  դ ե պք ե ր ո ւ մ , ի ն չ ը  յ ո ւ ր աք ան չ յ ո ւ ր  դ ե պք ո ւ մ  
ս ահ մ ան վ ո ւ մ  է  հ ր ամ ան ո վ : 

40. Ար տաժ ամ յ ա աշ խատան ք ն ե ր ո ւ մ  աշ խատո ղ ի  ն ե ր գ ր ավ ո ւ մ ը  
թո ւ յ լ ատր վ ո ւ մ  է  մ ի այ ն  Հ Հ  աշ խատան ք այ ի ն  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ  
ս ահ մ ան վ ած  դ ե պք ե ր ո ւ մ  և  կ ար գ ո վ : 

Ար տաժ ամ յ ա չ ի  հ ամ ար վ ո ւ մ  Ե ՊՀ  ռ ե կ տո ր ի , պր ո ռ ե կ տո ր ն ե ր ի  և  
կ առ ո ւ ց վ ած ք այ ի ն  ս տո ր աբ աժ ան ո ւ մ ն ե ր ի  ղ ե կ ավ ար  պաշ տո ն ատար  ան ձ ան ց ` 
ս ահ մ ան վ ած  աշ խատաժ ամ ան ակ ը  գ ե ր ազ ան ց ո ղ  աշ խատան ք ը : 

41. Ե ՊՀ -ի  ղ ե կ ավ ար ո ւ թ յ ո ւ ն ը  պար տավ ո ր  է  կ ազ մ ակ ե ր պե լ  
յ ո ւ ր աք ան չ յ ո ւ ր  աշ խատո ղ ի  աշ խատաժ ամ ան ակ ի  հ աշ վ առ ո ւ մ ը : 

 
8. ՀԱՆԳՍՏԻ  ԺԱՄԱՆԱԿԸ  

 
42. Հ ան գ ս տի  ժ ամ ան ակ ը  օ ր ե ն ք ո վ , կ ո լ ե կ տի վ  կ ամ  աշ խատան ք այ ի ն  

պայ մ ան ագ ր ո վ  կ ան ո ն ակ ար գ վ ած  աշ խատան ք ի ց  ազ ատ ժ ամ ան ակ ն  է , ո ր ն  
աշ խատո ղ ն  օ գ տագ ո ր ծ ո ւ մ  է  ի ր  հ այ ե ց ո ղ ո ւ թ յ ամ բ : 

43.  Ամ ե ն ամ յ ա ն վ ազ ագ ո ւ յ ն  հ ան գ ս տի  տև ո ղ ո ւ թ յ ո ւ ն ը  հ ն գ օ ր յ ա 
աշ խատան ք այ ի ն  շ աբ աթվ ա դ ե պք ո ւ մ  20 աշ խատան ք այ ի ն  օ ր  է :  

44.  Ե ՊՀ  ռ ե կ տո ր ի ն , պր ո ռ ե կ տո ր ն ե ր ի ն , կ առ ո ւ ց վ ած ք այ ի ն  
ս տո ր աբ աժ ան ո ւ մ ն ե ր ի  ղ ե կ ավ ար ն ե ր ի ն  տր ամ ադ ր վ ո ւ մ  է  ամ ե ն ամ յ ա 
ե ր կ ար ե ց վ ած  ար ձ ակ ո ւ ր դ  25 աշ խատան ք այ ի ն  օ ր  ը ն դ հ ան ո ւ ր  



տև ո ղ ո ւ թ յ ամ բ , ի ս կ  պր ո ֆե ս ո ր ադ աս ախո ս ակ ան  կ ազ մ ի ն ` 35 աշ խատան ք այ ի ն  
օ ր  ը ն դ հ ան ո ւ ր  տև ո ղ ո ւ թ յ ամ բ : 

45. Ար ձ ակ ո ւ ր դ  տր ամ ադ ր ե լ ո ւ  հ ե ր թակ ան ո ւ թ յ ո ւ ն ը  ս ահ մ ան վ ո ւ մ  է  
Ե ՊՀ -ի  ռ ե կ տո ր ի  հ ր ամ ան ո վ ՝  հ աշ վ ի  առ ն ե լ ո վ  Ե ՊՀ -ի  աշ խատան ք ի  ն ո ր մ ալ  
ը ն թաց ք ի  և  աշ խատո ղ ն ե ր ի  հ ան գ ս տի  բ ար ե ն պաս տ պայ մ ան ն ե ր ի  
ապահ ո վ ո ւ մ ը : Պր ո ֆե ս ո ր ադ աս ախո ս ակ ան  կ ազ մ ի ն  ամ ե ն ամ յ ա ար ձ ակ ո ւ ր դ , 
ո ր պե ս  կ ան ո ն , տր ամ ադ ր վ ո ւ մ  է  ամ առ այ ի ն  ար ձ ակ ո ւ ր դ ն ե ր ի  
ժ ամ ան ակ ահ ատվ ած ո ւ մ : 

 
9.  ԱՇԽԱՏԱՆՔԱՅԻՆ ԵՎ ՈՒ ՍՈՒ ՄՆԱԿԱՆ ՀԱՋՈՂՈՒ ԹՅՈՒ ՆՆԵՐԻ  

ԽՐԱԽՈՒ ՍՈՒ ՄԸ  
 
46. Աշ խատան ք այ ի ն  պար տակ ան ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի  օ ր ի ն ակ ե լ ի  կ ատար մ ան , 

աշ խատան ք ի  ար դ յ ո ւ ն ավ ե տո ւ թ յ ան  բ ար ձ ր աց մ ան , ան բ աս ի ր  աշ խատան ք ի , 
աշ խատան ք ո ւ մ  ն ո ր ամ ո ւ ծ ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի  և  այ լ  ձ ե ռ ք բ ե ր ո ւ մ ն ե ր ի , 
գ ի տահ ե տազ ո տակ ան  և  հ աս ար ակ ակ ան  աշ խատան ք ն ե ր ի ն  ակ տի վ  
մ աս ն ակ ց ո ւ թ յ ո ւ ն  ց ո ւ ց աբ ե ր ե լ ո ւ  հ ամ ար  աշ խատո ղ ն ե ր ի  և  ս ո վ ո ր ո ղ ն ե ր ի  
հ ամ ար  ս ահ մ ան վ ո ւ մ  ե ն  հ ե տև յ ալ  խր ախո ւ ս ան ք ն ե ր ը . 

1) Մի ան վ ագ  դ ր ամ ակ ան  պար գ և ատր ո ւ մ , 
2) Պատվ ո գ ր ի , շ ն ո ր հ ակ ալ ագ ր ի , մ ե դ ալ ի  հ ան ձ ն ո ւ մ , 
3) Հ ո ւ շ ան վ ե ր ո վ  պար գ և ատր ո ւ մ , 
4) Կար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ի  հ ան ո ւ մ , 
5) Lր աց ո ւ ց ի չ  վ ճ ար ո վ ի  ար ձ ակ ո ւ ր դ ի  տր ամ ադ ր ո ւ մ : 
Խր ախո ւ ս ան ք ը  հ այ տար ար վ ո ւ մ  է  ռ ե կ տո ր ի  հ ր ամ ան ո վ  և  դ ր ա մ աս ի ն  

տե ղ ե կ աց վ ո ւ մ  է  տվ յ ալ  աշ խատո ղ ի ն  կ ամ  ս ո վ ո ր ո ղ ի ն : 
47. Հ աշ վ ի  առ ն ե լ ո վ  Ե ՊՀ -ո ւ մ  ե ր կ ար ամ յ ա աշ խատան ք ը  և  գ ի տո ւ թ յ ան ն  

ո ւ  կ ր թո ւ թ յ ան ը  մ ատո ւ ց ած  ծ առ այ ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը , Ե ՊՀ -ի  աշ խատո ղ ի ն  
խր ախո ւ ս ե լ ո ւ  ն պատակ ո վ  կ ար ո ղ  է  մ ի ջ ն ո ր դ ո ւ թ յ ո ւ ն  ն ե ր կ այ աց վ ե լ  
վ ե ր ադ աս  մ ար մ ի ն ն ե ր ի ն ` մ ե դ ալ ո վ , պատվ ո գ ր ո վ  պար գ և ատր ե լ ո ւ  և  
պատվ ավ ո ր  կ ո չ ո ւ մ ն ե ր  շ ն ո ր հ ե լ ո ւ  հ ամ ար : 

48. Ե ՊՀ -ո ւ մ  ս ահ մ ան վ ած  պար գ և ն ե ր ի  հ ան ձ ն մ ան  գ ո ր ծ ը ն թաց ը  
ս ահ մ ան վ ո ւ մ  է  հ ամ ապատաս խան  կ ան ո ն ակ ար գ ո վ : 

 
10. ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒ ԹՅՈՒ Ն ԱՇԽԱՏԱՆՔԱՅԻՆ ԵՎ ՈՒ ՍՈՒ ՄՆԱԿԱՆ 

ԿԱՐԳԱՊԱՀՈՒ ԹՅԱՆ ԽԱԽՏՄԱՆ ԴԵՊՔԵՐՈՒ Մ 
 
49. Աշ խատան ք այ ի ն  կ ար գ ապահ ո ւ թ յ ան  խախտո ւ մ ը , այ ս ի ն ք ն ` 

աշ խատո ղ ի  կ ո ղ մ ի ց  կ ամ  ն ր ա մ ե ղ ք ո վ  Հ Հ  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ , Ե ՊՀ  
կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ամ բ  և  ն ե ր ք ի ն  ի ր ավ ակ ան  ակ տե ր ո վ  ն ախատե ս վ ած  
աշ խատան ք այ ի ն  պար տակ ան ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի  չ կ ատար ո ւ մ ը  կ ամ  ո չ  պատշ աճ  
կ ատար ո ւ մ ը , առ աջ  է  բ ե ր ո ւ մ  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ  ս ահ մ ան վ ած    
կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ե ր ի  կ ի ր առ ո ւ մ : 

50. Աշ խատան ք այ ի ն  կ ար գ ապահ ո ւ թ յ ան  խախտմ ան  հ ամ ար  Ե ՊՀ  ռ ե կ տո ր ը  
կ ի ր առ ո ւ մ  է  հ ե տև յ ալ  կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ե ր ը . 

1) ն կ ատո ղ ո ւ թ յ ո ւ ն , 
2) խի ս տ ն կ ատո ղ ո ւ թ յ ո ւ ն , 
3) Աշ խատան ք այ ի ն  օ ր ե ն ս գ ր ք ի  113-ր դ , 120-ր դ , 121-ր դ  և  122-ր դ  

հ ո դ վ ած ն ե ր ի  հ ի մ ք ե ր ո վ  աշ խատան ք այ ի ն  պայ մ ան ագ ր ի  լ ո ւ ծ ո ւ մ :  
Կի ր առ վ ած  կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ի  մ աս ի ն  տե ղ ե կ աց վ ո ւ մ  է  

աշ խատո ղ ի ն : 
51. Մի ն չ և  կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ի  կ ի ր առ ո ւ մ ն  աշ խատո ղ ի ց  պե տք  է  

պահ ան ջ ե լ  գ ր ավ ո ր  բ աց ատր ո ւ թ յ ո ւ ն : Բաց ատր ո ւ թ յ ան  բ աց ակ այ ո ւ թ յ ո ւ ն ը  
պե տք  է  հ աս տատվ ի  աշ խատո ղ ի  կ ո ղ մ ի ց  այ ն  չ ն ե ր կ այ աց ն ե լ ո ւ  
վ ե ր աբ ե ր յ ալ  հ ամ ապատաս խան  ակ տո վ : 



52. Կար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ը  կ ի ր առ վ ո ւ մ  է  խախտո ւ մ ը  
հ այ տն աբ ե ր ե լ ո ւ ց  հ ե տո  ո չ  ո ւ շ , ք ան  մ ե կ  ամ ս վ ա ը ն թաց ք ո ւ մ ` չ հ աշ վ ած  
աշ խատո ղ ի  հ ի վ ան դ ո ւ թ յ ան , գ ո ր ծ ո ւ ղ մ ան  կ ամ  ար ձ ակ ո ւ ր դ ի  մ ե ջ  
գ տն վ ե լ ո ւ  ժ ամ ան ակ ահ ատվ ած ը : Կար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ը  չ ի  կ ար ո ղ  
կ ի ր առ վ ե լ , ե թե  խախտո ւ մ ը  կ ատար ե լ ո ւ  օ ր վ ան ի ց  ան ց ե լ  է  6 ամ ի ս : Ե թե  
խախտո ւ մ ը  հ այ տն աբ ե ր վ ո ւ մ  է  աո ւ դ ի տի , ֆի ն ան ս ատն տե ս ակ ան  
գ ո ր ծ ո ւ ն ե ո ւ թ յ ան , գ ո ւ մ ար այ ի ն  կ ամ  այ լ  ար ժ ե ք ն ե ր ի  ս տո ւ գ մ ան  
(գ ո ւ յ ք ագ ր մ ան ) ը ն թաց ք ո ւ մ , ապա կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ը  կ ար ո ղ  է  
կ ի ր առ վ ե լ , ե թե  խախտո ւ մ ը  կ ատար ե լ ո ւ  օ ր վ ան ի ց  ան ց ե լ  է  ո չ  ավ ե լ ի , ք ան  1 
տար ի :  

53. Աշ խատան ք այ ի ն  կ ար գ ապահ ո ւ թ յ ան  յ ո ւ ր աք ան չ յ ո ւ ր  խախտմ ան  
հ ամ ար  կ ար ո ղ  է  ն շ ան ակ վ ե լ  մ ի այ ն  մ ե կ  կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ : 

54. Ե թե  կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ի  ե ն թար կ վ ե լ ո ւ  օ ր վ ան ի ց  հ ե տո ` մ ե կ  
տար վ ա ը ն թաց ք ո ւ մ , աշ խատո ղ ը  չ ի  ե ն թար կ վ ե լ  ն ո ր  կ ար գ ապահ ակ ան  
տո ւ յ ժ ի , ապա այ ն  հ ամ ար վ ո ւ մ  է  մ ար վ ած : 

55. Այ ն  ս ո վ ո ր ո ղ ն ե ր ը , ո վ ք ե ր  չ ե ն  կ ատար ո ւ մ  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  
պլ ան ն ե ր ը  և  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  գ ո ր ծ ը ն թաց ի  ժ ամ ան ակ աց ո ւ յ ց ը , 
ց ո ւ ց աբ ե ր ո ւ մ  ե ն  ակ ադ ե մ ի ակ ան  ան բ ավ ար ար  առ աջ ադ ի մ ո ւ թ յ ո ւ ն , 
խախտո ւ մ  ե ն  Հ Հ  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ան , Ե ՊՀ  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ան , Ե ՊՀ  ն ե ր ք ի ն  
ի ր ավ ակ ան  ակ տե ր ի  պահ ան ջ ն ե ր ը , Ե ՊՀ -ի  ն ե ր ք ի ն  կ ար գ ապահ ակ ան  
կ ան ո ն ն ե ր ը , ռ ե կ տո ր ի  կ ամ  ն ր ա կ ո ղ մ ի ց  լ ի ազ ո ր վ ած  ան ձ ի  հ ր ամ ան ո վ  
կ ար ո ղ  ե ն  ե ն թար կ վ ե լ  կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ե ր ի ` ը ն դ հ ո ւ պ մ ի ն չ և  Ե ՊՀ -ի ց  
հ ե ռ աց վ ե լ ը : 

56. Սո վ ո ր ո ղ ի  կ ո ղ մ ի ց  Հ Հ  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ , Ե ՊՀ  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ամ բ  
ն ախատե ս վ ած  պար տակ ան ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի , ն ե ր ք ի ն  կ ար գ ապահ ո ւ թ յ ան  
կ ան ո ն ն ե ր ի  խախտմ ան  դ ե պք ո ւ մ  ն ր ա ն կ ատմ ամ բ  կ ի ր առ ե լ ի  ե ն  հ ե տև յ ալ  
կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ե ր ը . 

1) ն կ ատո ղ ո ւ թ յ ո ւ ն , 
2) խի ս տ ն կ ատո ղ ո ւ թ յ ո ւ ն , 
3) հ ե ռ աց ո ւ մ  հ ամ ալ ս ար ան ի ց : 
Կի ր առ վ ած  կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ի  մ աս ի ն  տե ղ ե կ աց վ ո ւ մ  է  Ե ՊՀ  

ս ո վ ո ր ո ղ ի ն : 
57. Մի ն չ և  կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ի  կ ի ր առ ո ւ մ ը  ս ո վ ո ր ո ղ ի ց  պե տք  է  

պահ ան ջ ե լ  գ ր ավ ո ր  բ աց ատր ո ւ թ յ ո ւ ն : Բաց ատր ո ւ թ յ ան  բ աց ակ այ ո ւ թ յ ո ւ ն ը  
պե տք  է  հ աս տատվ ի  ս ո վ ո ր ո ղ ի  կ ո ղ մ ի ց  այ ն  չ ն ե ր կ այ աց ն ե լ ո ւ  
վ ե ր աբ ե ր յ ալ  հ ամ ապատաս խան  ակ տո վ : 

58. Կար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ը  կ ար ո ղ  է  կ ի ր առ վ ե լ  ար ար ք ի  
բ աց ահ այ տո ւ մ ի ց  ո չ  ո ւ շ , ք ան  մ ե կ  ամ ս վ ա և  կ ատար ո ւ մ ի ց  ո չ  ո ւ շ , ք ան  վ ե ց  
ամ ս վ ա ը ն թաց ք ո ւ մ ` չ հ աշ վ ած  ս ո վ ո ր ո ղ ի  հ ի վ ան դ ո ւ թ յ ան  կ ամ  
ար ձ ակ ո ւ ր դ ի  մ ե ջ  գ տն վ ե լ ո ւ  ժ ամ ան ակ ահ ատվ ած ը : 

59. Ե թե  կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ի  ե ն թար կ վ ե լ ո ւ  օ ր վ ան ի ց  հ ե տո ` մ ե կ  
ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  տար վ ա ը ն թաց ք ո ւ մ , ս ո վ ո ր ո ղ ը  չ ի  ե ն թար կ վ ե լ  ն ո ր  
կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ի , ապա դ ա հ ամ ար վ ո ւ մ  է  մ ար վ ած : 

60. Ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  կ ի ս ամ յ ակ ի  ը ն թաց ք ո ւ մ  դ աս ե ր ի ց  60 ակ ադ ե մ ի ակ ան  
ժ ամ ի ց  (հ ե ռ ակ ա ո ւ ս ո ւ մ ն առ ո ւ թ յ ան  հ ամ ակ ար գ ո ւ մ  ս ո վ ո ր ո ղ ն ե ր ի  
դ ե պք ո ւ մ ՝  25 ակ ադ ե մ ի ակ ան  ժ ամ ի ց ) ավ ե լ ի  ան հ ար գ ե լ ի  
բ աց ակ այ ե լ ո ւ թ յ ան  դ ե պք ո ւ մ  ֆակ ո ւ լ տե տի  դ ե կ ան ի  կ ո ղ մ ի ց  տվ յ ալ  
ս ո վ ո ր ո ղ ի ն  հ այ տար ար վ ո ւ մ  է  ն կ ատո ղ ո ւ թ յ ո ւ ն :  

61. Ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  կ ի ս ամ յ ակ ի  ը ն թաց ք ո ւ մ  դ աս ե ր ի ց  90 ակ ադ ե մ ի ակ ան  
ժ ամ ի ց  (հ ե ռ ակ ա ո ւ ս ո ւ մ ն առ ո ւ թ յ ան  հ ամ ակ ար գ ո ւ մ  ս ո վ ո ր ո ղ ն ե ր ի  
դ ե պք ո ւ մ ՝  35 ակ ադ ե մ ի ակ ան  ժ ամ ի ց ) ավ ե լ ի  ան հ ար գ ե լ ի  բ աց ակ այ ո ւ թ յ ան  
դ ե պք ո ւ մ  ռ ե կ տո ր ի  կ ո ղ մ ի ց  տվ յ ալ  ս ո վ ո ր ո ղ ի ն  հ այ տար ար վ ո ւ մ  է  
ն կ ատո ղ ո ւ թ յ ո ւ ն :  

62. Սո վ ո ր ո ղ ը  կ ար ո ղ  է  հ ե ռ աց վ ե լ  (ազ ատվ ե լ ) Ե ՊՀ -ի ց ` 



1)  ի ր  դ ի մ ո ւ մ ի  հ ամ աձ այ ն , 
2) այ լ  բ ո ւ հ  տե ղ ափո խվ ե լ ո ւ  դ ե պք ո ւ մ , 
3) դ ատար ան ի  օ ր ի ն ակ ան  ո ւ ժ ի  մ ե ջ  մ տած  դ ատավ ճ ռ ո վ  ազ ատազ ր կ մ ան  

դ ատապար տվ ե լ ո ւ  դ ե պք ո ւ մ , 
4) ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  կ ի ս ամ յ ակ ի  ը ն թաց ք ո ւ մ  դ աս ե ր ի ց  120 ակ ադ ե մ ի ակ ան  

ժ ամ  (հ ե ռ ակ ա ո ւ ս ո ւ մ ն առ ո ւ թ յ ան  հ ամ ակ ար գ ո ւ մ  ս ո վ ո ր ո ղ ն ե ր ի  դ ե պք ո ւ մ ՝  
45 ակ ադ ե մ ի ակ ան  ժ ամ ) ան հ ար գ ե լ ի  բ աց ակ այ ո ւ թ յ ան  դ ե պք ո ւ մ , 

5) տվ յ ալ  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  տար վ ա (կ ի ս ամ յ ակ ի ) ո ւ ս մ ան  վ ար ձ ը  
ս ահ մ ան վ ած  ժ ամ կ ե տո ւ մ  չ վ ճ ար ե լ ո ւ  դ ե պք ո ւ մ , 

6) Ե ՊՀ -ի  ն ե ր ք ի ն  կ ար գ ապահ ակ ան  կ ան ո ն ն ե ր ը  կ ո պի տ կ ե ր պո վ  
խախտե լ ո ւ  դ ե պք ո ւ մ , ի ն չ պե ս  ն աև  մ ե կ  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  տար վ ա ը ն թաց ք ո ւ մ  
ե ր կ ո ւ  և  ավ ե լ ի  ան գ ամ  կ ար գ ապահ ակ ան  տո ւ յ ժ ի  ե ն թար կ վ ե լ ո ւ  դ ե պք ո ւ մ ,  

7) ավ ար տակ ան  աշ խատան ք ն ե ր ի  և  մ ագ ի ս տր ո ս ակ ան  թե զ ե ր ի  ն ախն ակ ան  
պաշ տպան ո ւ թ յ ան  ը ն թաց ք ո ւ մ  աշ խատան ք ո ւ մ  բ աց ահ այ տվ ած  
գ ր ագ ո ղ ո ւ թ յ ան  դ ե պք ո ւ մ ,  

8) Հ Հ  օ ր ե ն ս դ ր ո ւ թ յ ամ բ , Ե ՊՀ  կ ան ո ն ադ ր ո ւ թ յ ամ բ , ն ե ր ք ի ն  
կ ար գ ապահ ակ ան  կ ան ո ն ն ե ր ո վ  և  ն ե ր ք ի ն  ի ր ավ ակ ան  ակ տե ր ո վ  ն ախատե ս վ ած  
այ լ  դ ե պք ե ր ո ւ մ :   

Չ ի  թո ւ յ լ ատր վ ո ւ մ  ս ո վ ո ր ո ղ ի ն  հ ե ռ աց ն ե լ  հ ի վ ան դ ո ւ թ յ ան , 
ար ձ ակ ո ւ ր դ ն ե ր ի , ակ ադ ե մ ի ակ ան  ար ձ ակ ո ւ ր դ ի  կ ամ  հ ղ ի ո ւ թ յ ան  և  
ծ ն ն դ աբ ե ր ո ւ թ յ ան  ար ձ ակ ո ւ ր դ ի  ը ն թաց ք ո ւ մ : 

63. Ո ւ ս ան ո ղ ը  հ ե ռ աց վ ո ւ մ  է  Ե ՊՀ -ի ց  ակ ադ ե մ ի ակ ան  ազ ն վ ո ւ թ յ ան  
վ ար ք ակ ան ո ն ն ե ր ի  խախտմ ան , մ աս ն ավ ո ր ապե ս ՝  ը ն թաց ի կ և ե զ ր ափակ ի չ   
ք ն ն ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի կ ամ ս տո ւ գ ար ք ն ե ր ի ը ն թաց ք ո ւ մ   , տե խն ի կ ակ ան  
մ ի ջ ո ց ն ե ր ի  կ ի ր առ մ ամ բ  կ ամ  ց ան կ աց ած  այ լ  մ ե թո դ ո վ կ ատար վ ած  
ար տագ ր ո ւ թ յ ան  (ար տագ ր ո ւ թ յ ան փո ր ձ ի ), ս ղ ագ ր ո ւ թ յ ան , դ ե պք ե ր ո ւ մ : 
Նշ վ ած դ ե պք ե ր ո ւ մ ք ն ն ո ւ թ յ ո ւ ն ն ը ն դ ո ւ ն ո ղ դ աս ախո ս ը դ ադ ար ե ց ն ո ւ մ է       
տվ յ ալ  ս ո վ ո ր ո ղ ի ք ն ն ո ւ թ յ ո ւ ն ը ն ր ան հ ե ռ աց ն ո ւ մ է ք ն ն աս ե ն յ ակ ի ց և ,      
ք ն ն ո ւ թ յ ո ւ ն ի ց ան մ ի ջ ապե ս հ ե տո զ ե կ ո ւ ց ագ ի ր    է ն ե ր կ այ աց ն ո ւ մ  
ֆակ ո ւ լ տե տի դ ե կ ան ի ն ո ւ ս ան ո ղ ի ն կ ատմ ամ բ կ ար գ ապահ ակ ան տո ւ յ ժ      
կ ի ր առ ե լ ո ւ և ն ր ան հ ամ ալ ս ար ան ի ց հ ե ռ աց ն ե լ ո ւ ն պատակ ո վ Ե ՊՀ       
ռ ե կ տո ր ի ն մ ի ջ ն ո ր դ ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր կ այ աց ն ե լ ո ւ հ ամ ար   : 

 
11. ՈՒ ՍՈՒ ՄՆԱԿԱՆ ԿԱՐԳԱՊԱՀՈՒ ԹՅՈՒ ՆԸ  

 
64. Ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  տար ի ն  բ աղ կ աց ած  է  ե ր կ ո ւ  կ ի ս ամ յ ակ ն ե ր ի ց  և  

ս կ ս վ ո ւ մ  ո ւ  ավ ար տվ ո ւ մ  է  հ ամ աձ այ ն  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  պլ ան ի :  
65. Ե ՊՀ -ո ւ մ  ս ահ մ ան վ ո ւ մ  ե ն  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  պար ապմ ո ւ ն ք ն ե ր ի  

հ ե տև յ ալ  հ ի մ ն ակ ան  տե ս ակ ն ե ր ը . դ աս ախո ս ո ւ թ յ ո ւ ն , գ ո ր ծ ն ակ ան , 
ս ե մ ի ն ար  ո ւ  լ աբ ո ր ատո ր  պար ապմ ո ւ ն ք ն ե ր , խո ր հ ր դ ատվ ո ւ թ յ ո ւ ն ,  
ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  և  ար տադ ր ակ ան  պր ակ տի կ ա: 

66. Դաս աց ո ւ ց ակ ը  հ աս տատվ ո ւ մ  է  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  աշ խատան ք ն ե ր ի  գ ծ ո վ  
պր ո ռ ե կ տո ր ի  կ ո ղ մ ի ց  և  դ աս ե ր ն  ս կ ս ե լ ո ւ ց  առ ն վ ազ ն  7 օ ր  առ աջ  
ս ահ մ ան վ ած  կ ար գ ո վ  հ ր ապար ակ վ ո ւ մ  է : 

67. Լ ս ար ան այ ի ն  բ ո լ ո ր  տե ս ակ ի  պար ապմ ո ւ ն ք ն ե ր ի  ակ ադ ե մ ի ակ ան  
ժ ամ ը  40 ր ո պե  է : Ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  դ աս ե ր ի  տև ո ղ ո ւ թ յ ո ւ ն ը  հ աս տատվ ո ւ մ  է  
ակ ադ ե մ ի ակ ան  ժ ամ ե ր ո վ : Որ պե ս  կ ան ո ն  մ ե կ  պար ապմ ո ւ ն ք ը  մ ի ավ ո ր ո ւ մ  է  2 
ակ ադ ե մ ի ակ ան  ժ ամ : Ակ ադ ե մ ի ակ ան  ժ ամ ի  ավ ար տի ց  հ ե տո  դ աս ամ ի ջ ո ց ը  
ս ահ մ ան վ ո ւ մ  է  5-10 ր ո պե , պար ապմ ո ւ ն ք ն ե ր ի  մ ի ջ և  դ աս ամ ի ջ ո ց ը ` 10-20 
ր ո պե : 

68. Դաս աժ ամ ը , դ աս ամ ի ջ ո ց ը  ս կ ս վ ո ւ մ  և  ավ ար տվ ո ւ մ  ե ն  բ ար ձ ր աձ այ ն  
հ ն չ ո ղ  զ ան գ ի  ղ ո ղ ան ջ ո վ : Ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  պար ապմ ո ւ ն ք ն ե ր ի  բ ն ակ ան ո ն  
ը ն թաց ք ը  չ խաթար ե լ ո ւ  հ ամ ար  պար ապմ ո ւ ն ք ն ե ր ի  ս կ ս վ ե լ ո ւ ց  հ ե տո  բ ո լ ո ր  
ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  և  ն ր ան ց  կ ի ց  մ աս ն աշ ե ն ք ե ր ո ւ մ  ապահ ո վ վ ո ւ մ է  



լ ռ ո ւ թ յ ո ւ ն  և  կ ար գ ապահ ո ւ թ յ ո ւ ն : Չ ի  թո ւ յ լ ատր վ ո ւ մ  ս ո վ ո ր ո ղ ն ե ր ի ն  
ը ն դ հ ատե լ  պար ապմ ո ւ ն ք ն ե ր ը , դ ր ան ց  ան ց կ աց մ ան  ժ ամ ան ակ  աղ մ կ ե լ  
մ ի ջ ան ց ք ն ե ր ո ւ մ , մ տն ե լ  լ ս ար ան  և  դ ո ւ ր ս  գ ալ  լ ս ար ան ի ց : 

69. Ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  պար ապմ ո ւ ն ք ն ե ր ի  ս կ ի զ բ ը  և  ավ ար տը  հ աս տատվ ո ւ մ  
է  ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  գ ո ր ծ ը ն թաց ը  ղ ե կ ավ ար ո ղ  հ ամ ապատաս խան  
ս տո ր աբ աժ ան մ ան  ղ ե կ ավ ար ի  կ ո ղ մ ի ց ` ժ ամ ը  9.30-19.00-ի  ս ահ մ ան ն ե ր ո ւ մ : 

70. Ը ն թաց ի կ  և ե զ ր ափակ ի չ  ք ն ն ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի կ ամ ս տո ւ գ ար ք ն ե ր ի   
ժ ամ ան ակ  ք ն ն աս ե ն յ ակ մ տն ե լ ի ս  ս ո վ ո ր ո ղ ի ն  ար գ ե լ վ ո ւ մ է ի ր հ ե տ    
վ ե ր ց ն ե լ  կ ապի հ ե ռ ահ աղ ո ր դ ակ ց ո ւ թ յ ան, , հ ամ աց ան ց այ ի ն  
հ աղ ո ր դ ակ ց ո ւ թ յ ան  կ ամ  այ լ  տե խն ի կ ակ ան մ ի ջ ո ց ն ե ր  ո ւ  
ս ար ք ավ ո ր ո ւ մ ն ե ր : Նմ ան ս ար ք ավ ո ր ո ւ մ ն ե ր հ այ տն աբ ե ր ե լ ո ւ դ ե պք ո ւ մ    
ք ն ն ո ւ թ յ ո ւ ն ն ը ն դ ո ւ ն ո ղ դ աս ախո ս ը դ ադ ար ե ց ն ո ւ մ է տվ յ ալ ս ո վ ո ր ո ղ ի       
ք ն ն ո ւ թ յ ո ւ ն ը ն ր ան հ ե ռ աց ն ո ւ մ է ք ն ն աս ե ն յ ակ ի ց,     և  ք ն ն ակ ան  
տե ղ ե կ ագ ր ո ւ մ ն շ ան ակ ո ւ մ է ան բ ավ ար ար գ ն ահ ատակ ան    : 

 
12. ՈՒ ՍՈՒ ՄՆԱԿԱՆ ՄԱՍՆԱՇԵՆՔԵՐԻ ՇԱՀԱԳՈՐԾՄԱՆ ԿԱՐԳԸ    

 
71. Ե ՊՀ -ի  մ աս ն աշ ե ն ք ե ր ո ւ մ  կ ար գ ի  և  բ ար ե կ ե ց ո ւ թ յ ան  (գ ո ւ յ ք ի , 

ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  ս ար ք ավ ո ր ո ւ մ ն ե ր ի  առ կ այ ո ւ թ յ ո ւ ն , ն ո ր մ ալ  
ջ ե ր մ աս տի ճ ան ի  և  լ ո ւ ս ավ ո ր ո ւ թ յ ան  ապահ ո վ ո ւ մ  և  այ լ ն ) պահ պան մ ան  
պատաս խան ատվ ո ւ թ յ ո ւ ն ը  կ ր ո ւ մ  ե ն  ը ն դ հ ան ո ւ ր  աշ խատան ք ն ե ր ի  գ ծ ո վ  
պր ո ռ ե կ տո ր ը , պար ե տն ե ր ը  և  հ ամ ապատաս խան  ս տո ր աբ աժ ան ո ւ մ ն ե ր ի  
ղ ե կ ավ ար ն ե ր ը : 

72. Ե ՊՀ -ի  մ աս ն աշ ե ն ք ե ր ո ւ մ , դ ր ան ց  հ ար ակ ի ց  տար ած ք ն ե ր ո ւ մ  
ար գ ե լ վ ո ւ մ  է . 

1) ծ խե լ ը  (բ աց առ ո ւ թ յ ամ բ  դ ր ա հ ամ ար  առ ան ձ ն աց վ ած  հ ատո ւ կ  
տար ած ք ն ե ր ո ւ մ ), 

2) ալ կ ո հ ո լ այ ի ն  խմ ի չ ք ն ե ր ի  օ գ տագ ո ր ծ ո ւ մ ը , 
3) թղ թախաղ ե ր ը , 
73. Ո ւ ս ո ւ մ ն ակ ան  լ ս ար ան ն ե ր ո ւ մ  դ աս ը ն թաց ի  ժ ամ ան ակ  ար գ ե լ վ ո ւ մ  է  

բ ջ ջ այ ի ն  հ ե ռ ախո ս ն ե ր ի  կ ամ  ժ ամ ան ակ ակ ի ց  կ ապի  այ լ  մ ի ջ ո ց ն ե ր ի  
օ գ տագ ո ր ծ ո ւ մ ը : 

74. Աշ խատո ղ ն ե ր ի , ս ո վ ո ր ո ղ ն ե ր ի  և  այ լ  ան ձ ան ց , 
ավ տո տր ան ս պո ր տայ ի ն  մ ի ջ ո ց ն ե ր ի  մ ո ւ տք ը  Ե ՊՀ -ի  տար ած ք , ի ն չ պե ս  ն աև  
գ ո ւ յ ք ի  տե ղ աշ ար ժ ը , դ ո ւ ր ս բ ե ր ո ւ մ ն  ո ւ  ն ե ր կ ր ո ւ մ ը  ս ահ մ ան վ ո ւ մ  ե ն  
հ ատո ւ կ  ս ահ մ ան վ ած  ան ց ագ ր այ ի ն  ռ ե ժ ի մ ո վ : 

75. Ե ՊՀ -ի  աշ խատո ղ ն ե ր ի ն  և  ս ո վ ո ր ո ղ ն ե ր ի ն  ար գ ե լ վ ո ւ մ  է  
տե ղ աշ ար ժ ե լ  գ ո ւ յ ք ը  Ե ՊՀ -ի  տար ած ք ո ւ մ  առ ան ց  վ ար չ ակ ազ մ ի  
թո ւ յ լ տվ ո ւ թ յ ան : 

76. Ո չ  աշ խատան ք այ ի ն  և  հ ան գ ս տյ ան  օ ր ե ր ի ն , ի ն չ պե ս  ն աև  ար տակ ար գ  
պայ մ ան ն ե ր ո ւ մ  Ե ՊՀ -ո ւ մ  կ ար ո ղ  է  ս ահ մ ան վ ե լ  աշ խատան ք ի  հ ատո ւ կ  ռ ե ժ ի մ : 

77. Ե ՊՀ -ի  մ աս ն աշ ե ն ք ե ր ի , ի ն չ պե ս  ն աև  լ ս ար ան ն ե ր ի , 
լ աբ ո ր ատո ր ի ան ե ր ի  և  կ աբ ի ն ե տն ե ր ի  բ ան ալ ի ն ե ր ը  պե տք  է  հ ան ձ ն վ ե ն  Ե ՊՀ -
ի  պահ պան ո ւ թ յ ան  հ ե ր թապահ  աշ խատո ղ ն ե ր ի ն , ը ն դ հ ան ո ւ ր  աշ խատան ք ն ե ր ի  
գ ծ ո վ  պր ո ռ ե կ տո ր ի  կ ո ղ մ ի ց  հ աս տատվ ած  կ ար գ ո վ  և  ց ո ւ ց ակ ո վ : 


